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9,9 MILIOANE 

DE LEI PENTRU 

RENOVAREA 

UNUI BLOC
CONTRACT. Potrivit Primăriei 

Galaţi, contractul de lucrări, în valoare 

de circa 9,9 milioane de lei fără TVA, 

pentru renovarea energetică a blocului 

D11 a fost atribuit Asocierii Larapeu 

Construct SRL - Verytas Plus Construct 

SRL - CIC Cons SRL. > pag. 05

Profi tul
total
al fi rmelor
de taxi
din Galaţi
s-a dublat

valuta BNR

€4,95 
$4,52

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 28.06.2023

03eveniment
Motociclist spulberat 
de un șofer cu permisul 
suspendat

COMOARA NEFOLOSITĂ DE LÂNGĂ NOI > EVENIMENT/04

06actual
Guvernul a defi nitivat 
lista alimentelor 
ce ar trebui ieftinite 

Cât îi costă 
pe gălăţeni 

li b
ţgggp g

o plimbare
i
p

pe fluviu de Ziua 
Dunării

Pe data de 29 iunie 2023, 

se sărbătoreşte Ziua Dunării, 

ocazie cu care putem refl ecta 

asupra importanţei fl uviului care 

străbate numeroase oraşe şi 

culturi şi care, pentru gălăţeni, 

înseamnă „acasă“. Momentan, 

nu există curse regulate pe 

Dunăre la Galaţi, iar ca să ne 

plimbăm, totuşi, pe fl uviu, este 

nevoie de programare la unul 

dintre operatorii privaţi cu 

ambarcaţiuni de dimensiuni mici. 

. Anca Spânu, David Tudor 

În vreme ce taximetriştii 
gălăţeni au ieşit, recent, la 
un marş de protest prin care 
au cerut, ca unică revendica-
re, eliminarea concurenţei 
reprezentate de transportul 
alternativ şi care le reduce 
încasările, datele publice de 
pe site-ul Ministerului Finan-
ţelor arată o realitate surprin-
zătoare: profi turile însumate 
ale dispeceratelor taxi autori-
zate în municipiul Galaţi s-au 
dublat faţă de anul trecut, 
ajungând la aproape un mi-
lion de lei. . Cristinel Luca 

> pag. 07

05eveniment
Copertină improvizată 
și rulotă abandonată 
în buricul târgului
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editorial
viaţa liberă
Sfântul 5, himera elevilor 
la Evaluarea Naţională

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@ viata-libera.ro

A
bsolvenții de gimnaziu 
au afl at astăzi primele 
rezultate la Evaluarea 

Națională. Primele, pentru că 
urmează două zile în care elevii 
nemulțumiți de note pot depune 
cerere pentru recorectarea 
lucrărilor. Și așa celebrul Goe 
capătă din nou notorietatea din 
zilele lui Caragiale. Pentru că, 
de regulă, cei mai mulți care vor 
mărirea notelor se numără printre 
cei care nu au reușit să depășească 
pragul lui 5. Și, la fel ca în opera 
marelui clasic Caragiale, vinovat 
e profesorul, care a corectat cu 
ochelari de cal, nu loaza care 
s-a dus la examen bine pregătit, 

dar nu cu știință de carte, ci cu 
trenduri în materie de manele și 
gadgeturi de ultima modă. Și tot 
astfel vinovați sunt și profesorii, 
care l-au stresat pe bietul Goe, 
îndrăznind să facă grevă pe fi nal 
de an școlar, deşi asta le-a oferit, 
practic, celor cărora le-a păsat, 
trei săptămâni în care puteau să 
învețe.

Examenul de Evaluare 
Națională a devenit din nou unul 
dintre subiectele intens discutate. 
Fiecare, în felul lui, analizează 
și comentează, fără să știe mare 
lucru despre subiectul discuţiei, 
pentru că, la fel ca și la fotbal, tot 
românu-i priceput la învățământ. 
Și pentru că profesorii au fost 
destul de blamați pentru grevă, 
subiectele de la Evaluarea 

Națională au fost accesibile. Cel 
puțin așa susțin specialiștii. Și cu 
toate astea, bietul Goe nu a reușit 
să ia notă de trecere și acum se 
vede nevoit să depună contestație. 
Și, dacă nici după contestație, 
prinţişorul nu va lua cel puțin 
5, atunci va pleca în concediu cu 
familia, ca să nu se streseze și mai 
mult.

În toată această agitație a 
vremurilor, îi mulțumesc lui 
Dumnezeu că abia peste vreo 
trei ani copilul meu cel mare va 
susține Evaluarea Națională. Sper 
ca până atunci lucrurile să se 
așeze în acest sistem, să se pună 
accent pe normalitate, pe lucrul 
bine făcut, pe seriozitate și fair-
play. Dar la noi pe primul loc stau 
nesimțirea și aroganța elevilor, 

care vin la școală să o comenteze 
pe doamna de mate că are o 
mașină care nu mai e la modă, sau 
pe doamna de română, care nu 
și-a schimbat telefonul în ultimul 
an, dar care și așa e depășită de 
viață, fi indcă, de fapt, cine mai 
are nevoie în viaţă să descifreze 
tainele unui text literar sau să 
facă un exercițiu de gramatică? Și, 
la fi nele unei traiectorii strâmbe, 
dar susţinut din plin de banii şi 
conexiunile familiei care azi îi 
completează contestaţia, el, Goe, 
va ajunge cel puțin parlamentar, 
iar ea, biata și neînțeleasa profă 
de română, va ieși la pensie cu un 
venit de doi lei, la care fostul său 
elev, ajuns decident, va vota, din 
milă, un leu în plus. Dacă o va 
face şi pe asta.   .

Raluca 
Ichim

“
Voi iubi aforismul, 

chiar și după 

ce moartea mă 

va despărţi de el

VASILE GHICA

sinaxar
29.06.2023

(†) Sf. Ap. Petru și Pavel u

u Asta ne mai lipsea! 
Politicienii retrăiesc emoțiile 
examenului maturității, așa 
cum sunt alintate tentativele 
de fraudă de la Bacalaureat. 
Practic, se înmulțesc victimele 
tristului spectacol al căutării 
de sine, cu ajutorul Gugălului. 
Sugestiv este cazul unui 
politician din Buzău, cunoscut 
sub numele de scenă de 
Maricel Ciolanu. Acesta a fost 
văzut căutând pe internet 
expresia prozaică „de brună 
seamă“. În loc să-i afișeze 
semnificațiile sintagmei, 
motorul de căutare l-a 
avertizat pe Maricel: „ATENŢIE, 
nea Maricele, că toate drumurile 
şi teldrumurile duc la Alintaroma, 
bre!“.

De unde nea Maricel a 
tras concluzia că Gugăl este 
un motor de căutare hibrid, 
pe motorină. Fapt pentru 

care politicianul a depus 
o contestație și o petiție, 
prin care cere Ministerului 
Educației: „Fără penar în funcţii 
publice!“.

u Site-ul digi24.ro 
a publicat un articol de 
îngrijorare și atenționare, care 
conține concluzia unui studiu 
citat de CNN: „Oamenii au extras 
atât de multă apă din pământ, 
încât i-au înclinat axa de rotaţie“.

Culmea e că, în aceeași zi, 
un car alegoric s-a răsturnat 
pe retina unui viceprimar din 
Caracal. Toți cei care au scăpat 
basma curată au fost angajați, 
fără concurs, la Digi. Cei mai 
mulți dintre ei au scris în 
CV-ul de angajare că, zilnic, 
beau cel puțin 2 litri de apă 
chioară plată, pe care o iau 
de la supermarket. Ceea ce pe 
colegii lor de trust îi face să 
creadă că, pentru că românii 

scot multe PET-uri cu apă 
plată din supermarket, în țara 
noastră au apărut „magazinele 
cu taxa de rotaţie înclinată“. 
Săptămâna aceasta, în aceste 
magazine, este Săptămâna 
Italiană: sunt prețuri speciale 
la Turnul din Pisa, varianta de 
jucărie.

u Autoritatea 
Națională pentru Protecția 
Consumatorilor îi obligă 
pe operatorii economici să 
afișeze prețul cel mai mare şi 
prețul cel mic al produselor, 
cu aceleași caractere de 
font, culoare și mărime. 
Motiv pentru site-ul de știri 
Stiripesurse să titreze, mândru 
nevoie mare: „Dispare preţul 
care se citeşte cu lupa!“.

E ca și cum ar fi anunțat 
Protecția Consumatorilor din 
Botswana că încurajează plata 
cash anagramată. .

tragedia
DUMNEZEU vrea să spună câteva CUVINTE (XXIII)

divina

nec plus ultra
DOUĂ ARII

ION ZIMBRU                     (ȘI DOUĂ INIMI ALĂTURATE) 

Motto:

”se surpă dorul - marginile lumii (menghine reci) s-apropie de mine -

iar vine toamna, iarăşi mor salcâmii, dar panta rhei tot panta rhei rămâne”

                                                                                                           (Iolanda Cremene)

(!) simt inima morţii cum bate alături de inima mea,

şi-aud căprioara cum fuge spre moarte oricum, undeva (!)

(!) şi-un lup mai aud şi-i văd ochii prin bezn-alergând în zigzag -

ce fugă-i pe Aria Foamei... şi stau şi mă-ntreb ce să fac (?!)

(!) mă tem că pe Aria Foamei - zi, noapte, mereu, peste tot

doar moartea-i stăpână şi lege, şi n-are nici sud şi nici nord (!)

(!) mă tem că pe Aria Vieţii - sub semnul etern „panta rhei“ -

rămâne doar inima morţii bătând până când... şi a ei (!)  

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi iacătă ce vedem că scrie moş 
Mutelcă pe Tabla Memoriei sale, 
parcă direct din Memoria Tablei 
izvorând aceste câteva simple 
cuvinte: „şi creşte Trecutul, şi 
creşte!/ vedem Viitorul scăzând!/ 
poeţii încap într-o Clipă.../ şi-s 
singuri, şi mor pe Cuvânt!// şi 
creşte Uitarea, şi creşte/ la umbra 
dormirilor noastre/ departe de 
Litera celor/ plecaţi printre Stele 
sihastre!// şi creşte Misterul, şi 
creşte/ mai mult decât poate 
cuprinde/ Secunda cu Sufl ete 
nalte,/ cu Tremur, cu Minte, 
Cuminte!// şi creşte, şi creşte 
Ideea/ Re/Naşterii - Operă Vie/ a 
Celui de-o Samă cu Domnul/ - 

prin Harul tău Vecinic, Marie!// 
bat clopote-n Ţara Moldovei.../ 
şi tot Universul se-nchină/ 
Smereniei tale, Marie.../ Lumină, 
Marie, Lumină!// bat clopote-n 
Limba Română/ - răspuns la 
nădejde-rugare:/ se vede, s-aude 
o Steauă,/ tot Natul dă-n lacrimi 
şi-n fl oare!// bat clopote-n porţile 
celor/ cu Doină în Viaţă şi-n 
Moarte,/ şi toţi cred că-ncepe 
Minunea/ Mariei, cum scrie 
la Carte!// bat clopote-n semn 
de Iubire.../ şi Steaua începe 
să crească,/ şi creşte, şi creşte 
şi umple/ Moldova cu Mană 
Cerească!// începe să plouă, 
Marie!/... mai stai o Secundă, mai 
stai/ să treacă şi vara aceasta/ şi 
naşte-l din nou pe Mihai!// începe 
să plouă cu fl oare/ în pletele tale, 

din Tei:/ mai stai să se prindă 
Sămânţa/ că poţi Eminescu... şi 
Vrei!// începe să ningă, Marie!.../ 
ia sania, pune-o la cai/ şi du-te 
cu iarna sub Teiul/ sfi nţit şi înalt 
ca Mihai!// începe să ningă cu 
fl uturi/ în Sufl etul tău numai 
Rai.../ un scâncet scump-sacru 
s-aude:/ Mihai - Eminescu - Mihai 
!!!”//... Sigur că da! Căci se apropie 
Ziua Aniversară a Mirelui 
Moldav, nu? Că toate femeile 
sunt/pot fi  Marii, nu? Că toate 
sunt/pot fi  Născătoare de Iisuşi, 
nu? Căci nu degeaba Maria ne-a 
făcut cea mai gravă/frumoasă 
Surpriză din Univers, nu? 
Învăţătorul Iisus a propovăduit 
Pacea şi Liniştea şi Iubirea, nu? 
Mihai Eminescu a sfi nţit Pacea 
şi Liniştea şi Iubirea, nu? Aţi 

văzut şi aţi auzit câtă Poezie şi 
Candoare există în Pildele lui 
Iisus, da?... Sunt convins că vedeţi 
şi auziţi cât de Mult şi cât de 
Repede omenimea s-a îndepărtat 
de Sfânta Curăţie a Dumnezeirei, 
da? Preţul de Cost al acestei 
Îndepărtări este foarte Mare! Tot 
ce se întâmplă/petrece Acum 
nu-i decât Dispreţul paroxistic 
al Fărădelegii! Şi nu-i decât 
Nesocotinţa pe care Nesimţirea 
o produce şi o răspândeşte în 
fi ecare Clipă şi fără nici o Milă/
Ruşine!... Sigur că da! Nu mai 
suportăm Balamucul, Prostia 
şi Ignoranţa! Trebuie să luăm 
Măsuri! Sau să părăsim Sistemul! 
Măsuri nu se pot lua!... Aşadar, 
NU MAI AVEM DE ALES!... (Stai 
aşa!)   .

maxime

şi ţara se piaptănă
Apa chioară, în atenţia 

Institutului Naţional de Oftalmologie

baba arde

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman
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Motociclist 
spulberat 
de un şofer 
cu permisul 
suspendat
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un bărbat în vârstă de 30 de 

ani din Galaţi a fost rănit grav 

după ce motocicleta pe care 

o conducea a fost spulberată 

de maşina la volanul căreia se 

afl a un individ fără permis de 

conducere. S-a întâmplat în 

noaptea de marţi spre miercuri, 

pe strada Domnească, în zona 

campusului studenţesc. 

Şoferul maşinii nu ar fi  acor-
dat prioritate motocicletei care 
venea din sens opus, virând 
stânga pe contrasens în încer-
carea de a parca, spun poliţiştii. 
Imediat după impact, până la 

sosirea echipajului de la Rutieră, 
cel afl at la volan a făcut schimb 
de locuri cu un alt tânăr, care, 
deţinea permis şi care a încercat 
să îşi asume răspunderea în faţa 
agenţilor care au făcut cercetarea 
la faţa locului. Ulterior, poliţiştii 
au afl at că la volan se afl ase un 
tânăr de 21 de ani, căruia îi fusese 
suspendat dreptul de a conduce 
ca efect al unei alte abateri la re-
gimul rutier. 

„Din verifi cările efectuate de 
poliţiştii din cadrul Biroului Ru-
tier Galaţi, s-a stabilit că un tânăr 
cu vârsta de 21 de ani, din muni-
cipiul Galaţi, în timp ce conducea 
un autoturism pe strada Dom-
nească, dinspre strada Bolinti-
neanu, când a ajuns în dreptul 

campusului studenţesc ar fi  virat 
la stânga fără să acorde priorita-
te de trecere unei motociclete, 
care era condusă din sens opus 
de un bărbat de 30 de ani, astfel 
că a rezultat un impact între cele 
două autovehicule. Precizăm că 
iniţial, la sosirea poliţiştilor, o 
altă persoană a declarat faptul 
că se afl a la volanul autoturis-
mului, fi ind vorba de un tânăr 
de 18 ani. Acesta deţine permis 
de conducere valabil, iar la tes-
tarea alcoolscopică rezultatul a 
fost negativ”, a declarat ag. şef 
pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

Atât tânărul de 21 de ani, cât 
şi cel care a încercat să îl ajute au 
fost duşi la spital pentru preleva-

rea de probe biologice. Tot acolo 
a ajuns şi victima, motociclistul 
rănit, după ce a primit îngrijiri 
la faţa locului. Starea sa este 
critică, spun medicii, el afl ându-
se în prezent sub investigaţii şi 
tratament.

Poliţiştii au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă, conducerea unui vehi-
cul fără permis de conducere şi 
încredinţarea unui vehicul unei 
persoane care nu deţine permis 
de conducere. Având în vedere 
istoricul şoferului de 21 de ani, 
anchetatorii au decis reţinerea 
acestuia pentru 24 de ore, ur-
mând ca ulterior să fi e prezen-
tat Parchetului cu propunere de 
arestare preventivă. .

ACCIDENT GRAV ÎN CAMPUSUL STUDENŢESC  .  IMPACT

 APROAPE O SUTĂ 

DE ABSOLVENŢI 

NU AU DAT 

PROBA 

LA ALEGERE
BACALAUREAT. Ultima zi a 

Bacalaureatului pentru absolvenţii 

de licee din Galaţi a adus la startul 

probei de testare a cunoştinţelor 

într-o materie la alegere peste 3.000 

de candidaţi. Potrivit ISJ Galaţi, din 

totalul de 3.115 de înscrişi, în sălile 

de examinare s-au prezentat 3.022 

de absolvenţi, 93 alegând să nu 

susţină proba. Candidaţii au avut 

de ales între zece materii, respectiv, 

biologie, chimie, fi zică, economie, 

fi losofi e, geografi e, informatică, 

logică, argumentare şi comunicare, 

sociologie şi psihologie. La fel ca 

în ziua precedentă, un candidat 

a fost eliminat după ce a încercat 

să „se asigure” ca va trece cu 

bine de testare. „A fost un caz 

înregistrat la centrul de examinare 

de la Liceul Tehnologic «Carol I», 

unde un candidat a fost surprins 

cu un dispozitiv de ascultare. A 

fost eliminat din examen contrar 

tuturor procedurilor aplicabile în 

astfel de cazuri”, ne-a declarat 

Adrian Silivestru, purtătorul de 

cuvânt al ISJ Galaţi. Primele 

rezultate ale sesiunii iunie 2023 

vor fi  afi şate luni, 3 iulie, urmând 

ca cei nemulţumiţi să depună 

contestaţiile în aceeaşi zi, în 

intervalul orar 12,00-18,00, inclusiv 

prin mijloace electronice. Acestea 

vor fi  soluţionate între 4 şi 6 iulie 

2023. Rezultatele fi nale vor fi  date 

publicităţii pe 7 iulie. . M.C. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

28 iunie - zi decisivă pentru 
absolvenţii de clasa a VIII-a, care 
au afl at rezultatele la Evaluarea 
Naţională. Chiar dacă urmează 
contestaţiile, rezultatele actuale, 
publicate pe portalul Ministeru-
lui Educaţiei, situează judeţul 
Galaţi pe locul 4 în ţară, în ceea 
ce priveşte rata de promovare, cu 
un procentaj de 80,1%, după Cluj 
- 87,4%, Brăila - 82,8% şi Prahova 
- 82,3%. Cele mai slabe rezultate 
s-au înregistrat în Teleorman - 
62,1%, Călăraşi - 63,2% şi Vaslui 
- 63,7%. În judeţul Galaţi s-au în-
scris la Evaluarea Naţională 3.991 
de candidaţi, 3.799 dintre aceştia 
fi ind prezenţi la ambele probe. 
Dintre elevii gălăţeni, 3.043 au ob-
ţinut media generală peste 5,00.

Media generală 10,00 a fost 
obţinută de 429 de candidaţi din 
întreaga ţară. Din datele furnizate 
pe pagina Inspectoratului Şcolar 
Judeţean (ISJ) Galaţi, am afl at că la 
noi în judeţ 11 elevi au obţinut me-
dia 10,00, şapte dintre ei fi ind de 
la Colegiul Naţional „Vasile Alec-
sandri“. Celelalte patru medii de 
10,00 din Galaţi au fost obţinute de 
candidaţi de la Şcoala Gimnazială 

Nr. 28, Şcoala „Mihail Sadovea-
nu“, Colegiul Naţional „Costache 
Negri“ şi Colegiul Naţional „Spiru 
Haret“ din Tecuci. Se pare că în 
acest an subiectele la matematică 
au fost foarte prietenoase cu ele-
vii, 101 elevi gălăţeni obţinând 
notă maximă la această materie, 
în timp ce la proba de limba şi li-
teratura română s-au obţinut doar 
29 de astfel de note. „A fost destul 
de bine. Am obţinut medie peste 
8, ceea ce îmi dă posibilitatea să 

intru la liceul dorit. Am şi colegi 
nemulţumiţi, care vor depune 
contestaţii. Sunt nemulţumiţi de 
note, pentru că ne-am calculat îm-
preună notele, conform baremu-
lui care a fost făcut public, şi au 
avut surpriza să constate că au luat 
note mult mai mici. Sper că vor 
obţine nota reală, în urma reco-
rectării lucrării“, ne-a spus o elevă 
pe care am întâlnit-o la un centru 
de examen din oraş. Elevii care do-
resc să depună contestaţii pentru 

una sau ambele lucrări o pot face 
până astăzi, 29 iunie 2023, la ora 
12,00. În acest an, candidaţii care 
depun contestaţii sunt obligaţi să 
completeze şi să semneze o decla-
raţie tip care atestă faptul că nota 
iniţială poate fi  modifi cată, după 
contestaţie, atât crescător, cât şi 
descrescător. Altfel spus, nota de la 
contestaţie va fi  nota fi nală. Elevii 
vor afl a rezultatele fi nale pe data 
de 4 iulie. „Cei care nu vor reuşi 
să promoveze nici după contesta-
ţii, chiar dacă au medie sub 5,00, 
vor ocupa locuri la liceele tehno-
logice, în funcţie de opţiuni. Doar 
cei care nu au promovat clasa a 
VIII-a, neavând medie încheiată 
la momentul înscrierii la Evalu-
are, nu se pot înscrie la liceu, ci 
doar la şcoli profesionale. Evalu-
area Naţională nu are mai multe 
sesiuni“, ne-a explicat prof. Adrian 
Silivestru, purtătorul de cuvânt al 
ISJ Galaţi.

 Reamintim faptul că, pentru 
prima dată după 20 de ani, înce-
pând de anul acesta, admiterea la 
liceu se va face doar cu media celor 
două note obţinute, la română şi 
matematică, la Evaluarea Naţio-
nală, fără a mai fi  luată în calcul 
media celor patru ani de gimna-
ziu. .

examen
11 medii de 10,00 la Evaluarea Naţională la Galaţi
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Cât îi costă pe gălăţeni 
o plimbare pe fluviu 
de Ziua Dunării

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

 Pe data de 29 iunie 2023, se 

sărbătorește Ziua Dunării, 

ocazie cu care putem refl ecta 

asupra importanţei fl uviului care 

străbate numeroase orașe și 

culturi şi care, pentru gălăţeni, 

înseamnă „acasă“.  

Fluviul Dunărea este unul din-
tre cele mai impresionante cursuri 
de apă din Europa, al doilea cel mai 
lung după Volga. Dunărea a luat 
naștere în urmă cu aproximativ 
cinci milioane de ani, pe teritoriul 
Germaniei, în munţii Pădurea Nea-
gră. Străbate acum zece ţări euro-
pene: Germania, Austria, Slovacia, 
Ungaria, Croaţia, Serbia, Bulgaria, 
România, Republica Moldova și 
Ucraina.

 Dunărea este unul dintre cei 
mai importanţi factori economici 
și turistici din regiunea sa. Nume-
roase orașe și localităţi de-a lungul 
fl uviului oferă o gamă variată de 
activităţi și atracţii turistice. De la 
croaziere și plimbări pe Dunăre, 
până la vizitarea cetăţilor medie-
vale, a peisajelor naturale și a re-
zervaţiilor de animale, există ceva 
pentru fi ecare vizitator interesat 
să descopere frumuseţea și istoria 

fl uviului. Pe o lungime de aproxi-
mativ 2.850 de kilometri, Dunărea 
trece prin orașe importante și regi-
uni diverse. Cele mai mari oraşe de 
pe Dunăre sunt Viena, Budapesta, 
Belgrad și Bratislava, capitale ale 
Austriei, Ungariei, Serbiei şi Slova-
ciei, alte şase capitale de state eu-
ropene, București (România), Sofi a 
(Bulgaria), Zagreb (Croaţia), Ljublja-
na (Slovenia), Sarajevo (Bosnia-Her-
ţegovina) și Pristina (Kosovo), fi ind 
situate în bazinul Dunării, cea 
mai mare parte din acesta, 29,9 la 
sută, afl ându-se pe teritoriul ţării 
noastre. 

 Galaţiul, considerat 
neofertant din punct 
de vedere turistic 

Portul Galaţi este cel mai 
mare port fl uvial și maritim de 
pe Dunăre și al doilea cel mai 
mare port românesc. Călătorii 
care trec cu vaporul pe fl uviu pot 
admira panorama orașului, dar, 
din păcate, nu se opresc, Galaţiul 
nefi ind considerat ofertant din 
punct de vedere turistic şi neavând 
infrastructura portuară necesară 
acomodării navelor de pasageri. 
Mai mult, aşa cum am scris, un 
ponton nefuncţional zace de 12 ani 
în faţa Palatului Navigaţiei, nepu-
tând fi  folosit din cauza unor erori 
tehnice (https://www.viata-libera.
ro/prima-pagina/160387-pontonul-
schengen-nefolosit-de-10-ani-din-

cauza-erorilor-tehnice-un-mili-
on-de-euro-pentru-o-constructie-
prost-conceputa).

 O primă problemă care ar trebui 
rezolvată ar fi  reamenajarea portu-
lui astfel încât acesta să fi e compa-
tibil cu navele de croazieră de pe 
Dunăre, iar pentru turiştii cu pri-
cina să fi e pregătite oferte turistice 
atractive. O vizită ghidată a Bisericii 
Precista sau a Mănăstirii Metoc, o 
călătorie, de ce nu, la Crama "Bratu“ 
pentru o degustare de vinuri şi la 
"Vatra cu dor“, gospodăria tradiţi-
onală de la Şiviţa a lui Paul Buţa, 
ar putea fi  doar câteva idei care să 
funcţioneze. Chiar şi un trenuleţ 
care să parcurgă faleza de la un 
capăt la celălalt, cu opriri la sculp-
turile în metal (care să primească 
şi ele plăcuţe noi, cu descrieri mai 
amănunţite şi eventuale coduri QR) 
ar fi  o atracţie. Să mai spunem că 
Galaţiul nu are nici măcar un punct 
de informare turistică, de unde să 
afl e ce şi când se poate vizita în urbe, 
să poată face rost de o hartă şi de o 
îndrumare etc?

Până la un turism cu oaspeţi 
străini, care sună ca o poveste înde-
părtată, să spunem că, momentan, 
nu există curse regulate pe Dunăre 
la Galaţi, cu excepţia trecerilor cu 
bacul şi acelea în pericol să fi e rărite 
de darea în folosinţă a podului de la 
Brăila.  Pentru cei interesaţi să se bu-
cure de o plimbare pe Dunăre, cel 
puţin două companii oferă excursii 

pe fl uviu: GIV Boats și Barba Yani, la 
care, evident, plimbarea se face cu 
rezervare prealabilă.

 GIV Boats propune o gamă va-
riată de trasee, cu preţuri adapta-
te diferitelor durate și destinaţii. 
Pentru o scurtă plimbare de o oră, 
care include prezentarea istorică a 
portului Galaţi și panoramă asu-
pra orașului, tariful este de 50 lei/
persoană. Pentru trasee mai lungi, 
cum ar fi  cel de 10 ore care include 
vizitarea portului Tulcea și a Milei 
23 din Delta Dunării, tariful este de 
460 lei/persoană, masa cu specifi c 
pescăresc fi ind inclusă.

Compania Barba Yani oferă, 
de asemenea, o serie de excursii 
interesante. De exemplu, plimba-
rea "City View - Panoramă Galaţi“ 
oferă o vedere de ansamblu asupra 
orașului Galaţi și a gurii de vărsare 
a râului Siret, având o durată de o 
oră și un preţ de 50 lei/persoană. 
Alte trasee includ excursii către 
Insula Cailor, portul Brăila sau bra-
ţul Măcin, cu preţuri variind între 
100 și 250 lei/persoană, în funcţie 
de durată și destinaţie. Indiferent 
de alegerea făcută, o plimbare pe 
Dunăre este o experienţă memo-
rabilă, oferind o perspectivă unică 
asupra fl uviului care leagă orașe și 
culturi diverse, învăluindu-vă în 
frumuseţea și istoria acestui mo-
nument natural remarcabil, care, 
pentru noi, înseamnă, cu bune, cu 
rele, "acasă“. ,

COMOARA NEFOLOSITĂ DE LÂNGĂ NOI  .  TURISM

subvenţii
Lucerna este ”la putere” în judeţ

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Tecuci și Calea 

Galaţi. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Piscu și Hanu Conachi, 

iar pe DJ 251 vor fi  radare la 

Slobozia Conachi și Cudalbi. Pe 

DN 26 radare se vor afl a pe raza 

localităţilor Tulucești și Frumușiţa, 

iar pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Cosmești. , Mariana 

Constandache

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ASTĂZI
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite și astăzi, 29 

iunie. Echipajele se vor afl a în 

următoarele zone: strada Brăilei, 

zona Spitalului Judeţean de 

Urgenţă; strada 1 Decembrie 

1918 și bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Brăilei, între strada Traian și strada 

Siderurgiștilor; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci 

(Piaţa Centrală); strada Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei, bulevardul Dunărea; strada 

Domnească, între strada 

Navelor până în strada Radu 

Negru.  . Beatrice Dumitriu 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În Campania 2022, un număr 
de 6.527 fermieri gălăţeni au be-
nefi ciat de sprijin cuplat în sec-
torul vegetal, conform datelor 
prezentate de Centrul Judeţean 
al Agenţiei de Plăţi și Interven-

ţie pentru Agricultură (APIA).  
Cei mai numeroși dintre aceștia, 
4.483 la număr, au cultivat lucer-
nă pe o suprafaţă de 10.962,79 
hectare, în timp ce alţi 1.934 se 
ocupă de cultivarea legumelor 
în spaţii protejate - solare, pe o 
suprafaţă de 478,67 hectare. Un 
număr de 43 de fermieri au be-

nefi ciat de sprijinul cuplat pentru 
cultura de soia, pe o suprafaţă de 
2.541,3 hectare, 30 pentru cul-
turile de mazăre boabe pentru 
industrializare (632,14 hectare), 
iar 25 pentru culturile din câmp 
de tomate pentru industrializa-
re, suprafaţa acestora din urmă 
fi ind de 147,28 hectare. 

Alţi 12 fermieri gălăţeni sunt 
benefi ciari ai sprijinului cuplat 
pentru alte culturi din judeţ - 
castraveţi în câmp pentru indus-
trializare, sfeclă de zahăr, dar și 
meri, pruni, cireși și vișini pentru 
industrializare, suprafaţa cumu-
lată a acestora totalizând 395,6 
hectare. .
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Copertină improvizată 
şi rulotă abandonată 
în buricul târgului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Copertina care personalizează 

clădirea Primăriei Galaţi a avut, 

se pare, un asemenea impact 

asupra unor cetăţeni încât 

au încercat să o reproducă... 

la scară mai mică. La scara 

blocului în care locuiesc. Așa 

s-ar putea explica apariţia 

unui „cozoroc”, construcţie 

improvizată care ne-a fost 

reclamată de un gălăţean 

nemulţumit nu doar de 

„minunăţie”, ci și de o rulotă care 

a înţepenit acolo de câţiva ani. 

„Am ajuns la capătul răbdării! 
Pe strada Armata Poporului nr. 24, 

la bloc LC7, scara 1, este un garaj im-
provizat pe domeniul public și o ru-
lotă abandonată, nefi ind mutată cu 
lunile. E ilegal să construiești ceva 
pe un teren care nu îţi aparţine! 
Rulotele abandonate pe domeniul 
public nu ar trebui să aibă aceeași 
soartă ca mașinile abandonate? 
Am făcut zeci de sesizări și recla-
maţii de-a lungul anilor și nu s-a 
rezolvat nimic. Vrem să trăim și noi 
civilizat. Când o să scăpăm de fan-
tomele trecutului?”, ne-a reclamat 
cetăţeanul. 

Pentru că sesizarea s-a confi r-
mat, am solicitat Primăriei Galaţi 
un răspuns punctual cu privire 
la situaţia semnalată. De aseme-
nea, am întrebat dacă există sau 
nu autorizaţie pentru construcţia 

improvizată reclamată, și dacă nu, 
ce măsuri vor fi  luate. În plus, am 
fost curioși să afl ăm dacă regulile 
privind parcarea autoturismelor 
în parcările de domiciliu se aplică 
și rulotelor, sau acestea sunt regle-
mentate de prevederi speciale.

 Ce ne-a răspuns Primăria 
„În urma vizitei în teren pe stra-

da Armata Poporului, bloc LC7, sca-
ra 1, s-a constatat că nu este vorba de 
un garaj, ci de o copertină improvi-
zată. Prin urmare, vom sesiza Poli-
ţia Locală Galaţi pentru verifi carea 
legalităţii amplasării copertinei și 
luarea măsurilor ce se impun”, ne-a 
transmis Primăria. 

În ceea ce privește rulota, con-
form Primăriei, vehiculul nu res-

pectă prevederile Legii 421/2002 cu 
modifi cările și completările ulteri-
oare (nu are ITP și asigurare obliga-
torie valabile), astfel încât vehiculul 
este în procedură la Poliţia Locală 
Galaţi. „După parcurgerea etapelor 
prevăzute de actul normativ men-
ţionat, vom acţiona conform celor 
constatate. 

Referitor la regimul vehiculelor 
de tip rulotă parcate pe domeniul 
public, vă comunicăm că în prezent 
nu există cadrul legal prin care să 
se limiteze accesul acestei categorii 
de vehicule atât timp cât sunt res-
pectate prevederile OUG 195/2002, 
actualizată și prevederile Legii 
421/2002, actualizată”, a mai speci-
fi cat administraţia locală. , foto: 

George Marinescu

SESIZARE PRIMITĂ LA REDACŢIE  .  NEMULŢUMIRE

GĂLĂŢEANCĂ 

ÎNCHISĂ PENTRU 

PORNOGRAFIE 

INFANTILĂ 
URMĂRITĂ. O femeie din 

judeţul Galaţi a ajuns în pușcărie 

după ce a fost găsită vinovată 

de pornografi e infantilă în formă 

continuată. Tribunalul Galaţi 

a pronunţat sentinţa prin care 

tecuceanca în vârstă de 33 de ani 

trebuie să execute o pedeapsă cu 

închisoarea de doi ani, instanţa 

eliberând mandatul zilele trecute. 

Cei care au depistat-o pe femeie 

au fost poliţiștii de la Urmăriri, 

care au fost nevoiţi să o caute pe 

condamnată, deoarece aceasta nu 

s-a prezentat de bunăvoie pentru 

a fi  încarcerată. Tecuceanca  a fost 

reţinută în localitatea de domiciliu 

și escortată la Penitenciarul 

de Maximă Siguranţă Galaţi.  

. Mariana Constandache 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Uniunea Europeană va fi nanţa 
107 proiecte de transport în valoare 
totală de 6,2 miliarde de euro prin 
Mecanismul pentru Interconectare 
a Europei, etapa a doua (CEF 2), din-
tr-un total de 353 depuse. Proiectele 
vizează, printre altele, dezvoltarea 
unei reţele efi ciente și ecologice de 
căi ferate, căi navigabile interioare 
și infrastructură maritimă în ca-
drul UE, precum și îmbunătăţirea 
conexiunilor transfrontaliere cu 
Ucraina și Republica Moldova.

 Din cele 107 proiecte selectate 
pentru fi nanţare, la zece participă 
și România, printre care și inves-
tiţia pentru modernizarea Vămii 
de la Giurgiulești, cu o fi nanţare 

de 2.480.600 euro, benefi ciar fi -
ind Autoritatea Vamală Română. 
Proiectul vizează realizarea de 
studii, lucrări și achiziţionarea de 
echipamente pentru serviciile de 
trecere a frontierei dintre Româ-
nia și Republica Moldova în PTF 
Galaţi-Giurgiulești. Principalul 
benefi ciu al proiectului va fi  capa-
citatea crescută și siguranţa trafi -
cului între Uniunea Europeană și 
Ucraina, ca parte a iniţiativei ”Linia 
Solidarităţii”.

 Pe de altă parte, cel mai con-
sistent proiect ce va benefi cia de 
fi nanţare este cel de reabilitare a 
liniei de cale ferată București Nord - 
Jilava - Giurgiu Nord - Giurgiu Nord 
Frontieră, în valoare de 423.659.427 
euro, benefi ciar al acestuia fi ind 
compania CFR SA. ,

fi nanţare
Bani europeni pentru modernizarea 
Vămii de la Giurgiulești 

277,6855UU

gram aur

5,0561UU

franc elveţian gra

4,5277UU

dolardola

4,9583UU

euro

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei Galaţi, 
contractul de lucrări, în valoare 
de circa 9,9 milioane de lei fără 
TVA, pentru renovarea energeti-
că a blocului D11 a fost atribuit 
Asocierii Larapeu Construct SRL 
- Verytas Plus Construct SRL - CIC 
Cons SRL. Durata contractului 
este de 14 luni, din care două pen-
tru proiectare și 12 luni de execu-
ţie. Finanţarea este asigurată din 
Planul Naţional de Redresare și 
Rezilienţă.

Principalele lucrări pentru 
obiectivul „Renovare energetică 
bloc D11, scările 1, 2, 3, 4, strada 
Oţelarilor nr. 17” presupun reabi-
litarea termică, instalarea unor 

sisteme alternative de producere 
a energiei, modernizarea sistemu-
lui de climatizare și a instalaţiilor 
de iluminat, repararea unor ele-
mente de construcţie, refacerea 
fi nisajelor interioare în zonele 
de intervenţie, modernizarea in-
stalaţiei electrice, instalarea unei 
rampe pentru persoanele cu diza-
bilităţi, repararea trotuarelor de 
protecţie, repararea sistemului de 
colectare a apei etc.

    „Până acum au benefi ciat 
de lucrări de modernizare 25 de 
blocuri, iar alte 18 blocuri vor fi  
renovate prin PNRR. Este vorba 
despre acele blocuri pentru care 
asociaţiile au venit în parteneriat 
cu Primăria municipiului Galaţi, 
fi ind vorba despre proprietăţi pri-
vate”, precizează autorităţile.  ,

atribuire
Contract de 9,9 milioane de lei 
pentru renovarea unui bloc
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Din Senat, 
legea pensiilor speciale 
merge la promulgare
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Legea pensiilor speciale a fost 

votată și a trecut miercuri, 28 

iunie, de Senat. Legea merge 

la promulgare, la președintele 

Klaus Iohannis, după ce în Senat 

au fost înregistrate 91 de voturi 

„pentru”, 19 „împotrivă” şi o 

abţinere, conform Agerpres.ro.

Potrivit hotnews.ro, proiectul 
de lege a suferit modifi cări față 
de varianta asumată de Guvern 
și convenită cu ofi cialii euro-
peni. Mai exact, parlamentarii 
PSD și PNL au introdus derogări 
și excepții ce amână aplicarea 
reformei în următorii 5 ani și 
prelungesc eliminarea pensiilor 
speciale pe 20 de ani.

Modifi carea instituie o pe-
rioadă de grație de cinci ani 
pentru pensionarii speciali. 
Astfel, potrivit noilor modifi -
cări, procurorii și judecătorii 
se pot pensiona până în 2028 în 
aceleași condiții ca până acum, 
adică indiferent de vârstă, dacă 
au 25 de ani vechime. Ei vor be-
nefi cia de o pensie în cuantum 
de 80% din indemnizația brută 
și sporurile din ultima lună de 
activitate. De aceleași condiții 
benefi ciază și celelalte categorii 
de pensionari speciali și pensio-
narii militari, în următorii cinci 
ani. Inițiatorii amendamentu-
lui sunt parlamentarii PSD și 
PNL, care au motivat că această 
prevedere este necesară „pentru 
menţinerea în activitate a celor 
care ar îndeplini condiţiile de 

pensionare, fără a destabili-
za sistemul public prin ieşirea 
la pensie a unui număr foarte 
mare de angajaţi”.

O altă modifi care operată 
față de varianta asumată preve-
de o impozitare cu doar 15% a 
pensiilor speciale mai mari de 
4.000 de lei net și nu 30% așa 
cum s-a anunțat inițial. În plus, 
vârsta de pensionare crește eta-
pizat, de la 50 de ani, în 2024, 
la 60 de ani în 2035. „Proiectul 
nu prevede desfi inţarea acestor 
pensii, ci trecerea treptată la 
pensii pe bază de contributivi-
tate până în 2043”, a explicat 
preşedintele comisiei de muncă, 
Adrian Solomon.

Din opoziție, USR a transmis 
că a votat împotriva proiectului 
și susține că nu este tăiată, de 

fapt, nicio pensie specială și nu 
este asigurată echitatea genera-
lă, iar cheltuielile cu pensiile nu 
sunt reduse. ”Nu putem aproba 
prin votul nostru o lege care ar 
fi  trebuit să se numească legea 
de salvare a pensiilor speciale. 
De ce? Unu, pentru că nu ați 
tăiat nicio pensie specială. Doi, 
nu treceți nicio pensie specială 
pe contributivitate. Trei, nu ați 
făcut nicio reformă reală în sis-
temul de pensii și nu asigurați 
echitatea generală, cum v-o cer 
românii. Patru, nu ați redus 
aproape nicio cheltuială cu pen-
siile speciale, adică fi x ce ne-am 
asumat prin PNRR și ne cere Co-
misia Europeană. Cinci, nu ați 
respectat jalonul”, a transmis 
reprezentantul USR, în plenul 
Senatului. .

DUPĂ CE S-A MODIFICAT VARIANTA ASUMATĂ DE GUVERN  .  VOT

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Guvernul ar urma să aprobe, 
în ședința de joi, ordonanța de 
urgență ce prevede reducerea 
adaosurilor comerciale până la 
maximum 20% la procesatori și 
la retaileri și maximum 5% pe 
lanțul de distribuitori. Măsura 
se va aplica pentru trei luni și 
este menită să reducă prețurile 
la alimentele de bază. Actul nor-
mativ prevede și amenzi, potrivit 

proiectului de OUG consultat de 
G4Media.ro.

Pe lista produselor pentru care 
se vor aplica aceste prevederi se 
afl ă pâinea albă simplă cu gramaj 
cuprins între 300 și 500 de grame, 
fără specialități, 1 litru de lapte 
de vacă proaspăt, grăsime 1,5%, 
brânza telemea din lapte de vacă 
vrac, iaurtul simplu din lapte 
de vacă, 3,5% grăsime, cu gra-
maj maxim 200 de grame, câte 
1 kilogram de făină albă de grâu 
”000” și de mălai, 10 ouă de găi-

nă calibrul M, 1 litru de ulei de 
fl oarea-soarelui, carne proaspătă 
de pui și de porc, legume proas-
pete vrac (roșii, ceapă, castraveți, 
fasole uscată, morcovi, ardei gras 
și ardei kapia), fructe proaspete 
vrac (mere roșii și golden, prune, 
pepene roșu și struguri de masă), 
cartofi  proaspeți albi vrac și 1 ki-
logram de zahăr alb tos.

Procedura de formare a 
prețului la raft trebuie să fi e uni-
tară atât pentru produsele marcă 
privată ale producătorilor, cât și 

pentru produsele marcă proprie 
ale comerciantului, iar adaosuri-
le comerciale se aplică la valoarea 
fără TVA a produselor. Contracte-
le comerciale în desfășurare vor 
fi  modifi cate în termen de 30 de 
zile de la data publicării prezen-
tului act normativ în Monitorul 
Ofi cial al României.

 Nerespectarea prevederilor 
privind limitarea adaosului co-
mercial va constitui contravenție 
și se va sancționa cu amendă de 
la 100.000 la 2.000.000 lei. .

prevedere
Guvernul a defi nitivat lista alimentelor ce ar trebui ieftinite

Traseu 
turistic nou, 
în zona 
Dealu Mare

INAUGURARE. Primul tronson al 

traseului Via Soarelui, destinat drumeţiilor şi 

iubitorilor de cicloturism, care va lega judeţul 

Prahova de Buzău şi se întinde pe 20 de kilometri, 

a fost inaugurat în prezenţa a peste 100 de per-

soane, a transmis Mircea Crisbăşanu, iniţiatorul 

proiectului.  Punctul de start a fost organizat la 

Conacul Nucu din Urlaţi, de unde participanţii au 

plecat, fi e pe două roţi, fi e pe jos, urmând indica-

toarele şi bornele sculptate în piatră. Prima oprire 

pe traseu a fost la Muzeul Conacul Bellu. La fi nal, 

Via Soarelui va uni 15 localităţi din arealul Dealu 

Mare și va însuma 160 de kilometri de aventură 

sau de relaxare în natură.  . George Marinescu

 O „IMPOSIBILITATE 

MATEMATICĂ“, 

LĂMURITĂ 

DE BNR
CLARIFICARE. Într-un 

contract de credit există doar două 

modalităţi de eşalonare a plăţilor, 

una cu rate lunare descrescătoare, 

ca un triunghi cu vârful în jos, în 

primele luni achitându-se mai mult, 

şi o modalitate cu rate lunare egale, 

ca un dreptunghi, caracteristica 

principală fi ind că dobânda la 

început reprezintă „grosul“ pentru 

că se calculează la soldul rămas 

de rambursat, a declarat, miercuri, 

Valentin Lazea, economist-şef 

la Banca Naţională a României 

(BNR). Potrivit acestuia, nu există 

vreo variantă în care, în fi ecare 

lună, plata dobânzii să fi e egală 

cu principalul, menţionând că este 

„o imposibilitate matematică“.

Valentin Lazea a făcut această 

precizare referindu-se la decizia 

Autorităţii Naţionale pentru 

Protecţia Consumatorilor (ANPC) 

de a sancţiona, în mai, 11 bănci 

de pe piaţa locală cu 550.000 

de lei pentru practici comerciale 

înşelătoare cu privire la modul 

de calcul al ratelor. Totodată, 

autoritatea de protecţie a 

consumatorilor a propus emiterea 

unor noi grafi ce de rambursare. 

Ulterior, ANPC a anunţat că a 

încheiat verifi cările la alţi opt 

operatori economici fi nanciari 

bancari ce activează pe teritoriul 

României, cărora le-a aplicat 

amenzi în valoare de 400.000 de lei.  

. George Marinescu 
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Profitul total 
al dispeceratelor taxi 
din Galaţi s-a dublat
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În vreme ce taximetriștii gălăţeni 

au ieșit, recent, la un marș de 

protest prin care au cerut, ca 

unică revendicare, eliminarea 

concurenţei reprezentate de 

transportul alternativ și care 

le reduce încasările, datele 

publice de pe site-ul Ministerului 

Finanţelor arată o realitate 

surprinzătoare: profi turile 

însumate ale dispeceratelor taxi 

autorizate în municipiul Galaţi 

s-au dublat faţă de anul trecut, 

ajungând la aproape un milion 

de lei. 

În iunie anul trecut, „Viaţa libe-
ră“ publica articolul „Dispeceratele 
de taxi din Galaţi, afaceri de aproa-
pe două milioane de lei“, în care 
erau analizate veniturile și profi -
turile declarate la Fisc, la sfârșitul 
anului 2021, de cele șase dispecera-
te taxi înregistrate în evidenţa Pri-
măriei Galaţi. La ele se adăuga și o 
a șaptea fi rmă, Luciano Car SRL, pe 
care se facturau colaborările plătite 
de unii șoferi de la Taxi As. 

 Concluzia era că, însumate, 
veniturile acestora atingeau suma 
de două milioane de lei, iar profi -
turile brute totalizau aproxima-
tiv 430.000 de lei. Dispeceratele 
respective erau Adu Taxi SRL, Al-
bertini Speed ND SRL, Echo Taxi 
Mode SRL, Smart SMR Huz SRL, 
Taxi As 940 SRL și United Samaval 
SRL, plus, așa cum spuneam, Luci-
ano Car SRL. 

 Afaceri totale 
de 2,5 milioane de lei, 
anul trecut 

La un an distanţă, aceste sume 
au crescut substanţial, pe baza ve-
niturilor și cheltuielilor declarate 
la sfârșitul anului 2022. Concret, 
veniturilor totale ale celor șapte 
dispecerate taxi din Galaţi au fost 
de 2,441 milioane de lei, iar profi tu-

rile brute totale s-au oprit la o „roa-
tă“ de valoarea de un milion de lei, 
adică la 923.409 lei, mai mult decât 
dublul valorii din anul precedent. 
Însă nu toate dispeceratele și-au îm-
bunătăţit performanţele din anul 
precedent. 

 Au cheltuit cât au încasat 
și chiar mai mult 

Smart SMR Huz a terminat anul 
2022 cu venituri totale de 140.000 
de lei și cu un profi t de numai 935 
de lei, de 20 de ori mai mic decât 
în anul 2021. 

 De asemenea, Echo Taxi Mode 
SRL a înregistrat zero venituri și 
pierderi de 13.116 lei, un minus 
de patru ori mai mic, totuși, decât 
pierderile din 2021.

 Un profi t și mai mic, de 601 lei, 
a fost înregistrat de Adu Taxi SRL, 
la venituri totale de aproximativ 
175.000 de lei, o performanţă faţă 
de pierderea de 3.108 lei din anul 
precedent. 

 Cine a făcut 
marile profi turi 

Albertini Speed ND SRL a reușit 
un profi t de 189.000 de lei, relativ 

egal cu cel din anul precedent. Pe 
site-ul Ministerului de Finanţe 
mai apare și Albertini Best Taxi 
SRL, cu sediul tot în Galaţi și cu 
obiect de activitate „telecomuni-
caţii prin reţele fără cablu (exclu-
siv prin satelit)“, care a făcut în 
2022 un profi t brut de 164.000 de 
lei. 

 Cele mai mari afaceri au fost 
înregistrate de dispeceratele care 
au și cele mai multe mașini pe pia-
ţa taximetriei din Galaţi: Samata-
xi și Taxi As. 

 Taxi As 940 SRL și Luciano Car 
SRL, cu sediile la aceeași adresă, au 
avut venituri totale de 588.000 de 
lei și un profi t însumat de 276.000 
de lei, în timp ce United Samaval 
SRL a fost singura care a depășit 
borna de un milion de lei la înca-
sări, iar profi tul brut a fost și el cel 
mai mare dintre toate dispecera-
tele, de 306.000 de lei.

 De unde vin banii 
În timp ce platformele de trans-

port alternativ Bolt și Uber pot 
dispune de oricât de multe mașini 
vor și în orice oraș vor, regulile 
taximetriei clasice sunt mult mai 

stricte în actuala legislaţie. Pentru 
ca un șofer să poată face taxime-
trie, el trebuie să obţină o licenţă 
de la Primărie și să se înregistreze 
la un dispecerat, căruia îi plătește 
o taxă lunară, numită colaborare. 
De aici vin, practic, veniturile dis-
peceratelor, din colaborările plăti-
te de taximetriști. 

 Licenţa pentru taximetrie în 
Galaţi este printre cele mai scum-
pe din ţară și se revinde și mai 
scump, cu sume de ordinul miilor 
de euro, conform anunţurilor de 
pe site-urile de vânzări. 

 O explicaţie pentru creșterea 
profi turilor la cele mai multe din-
tre dispeceratele taxi din Galaţi ar 
fi  că, în aprilie 2022, s-a majorat 
tariful minim, prin hotărâre de 
Consiliu Local. A crescut preţul 
curselor, dar s-a mărit și valoarea 
colaborării impuse de dispecera-
te, cam în aceeași perioadă. Aceas-
ta este cuprinsă acum între 350 și 
420 de lei, faţă de 250-350 de lei cât 
era în anul precedent. 

 Ar mai fi  și o a doua explicaţie: 
pur și simplu, taximetria clasică 
încă rentează, chiar dacă nu pen-
tru toată lumea. ,

UNII PIERD, ALŢII CÂȘTIGĂ  .  AFACERI

 15.000                                 

DE CARNETE 

DE MUNCĂ 

ÎŞI AŞTEAPTĂ 

TITULARII
ITM. Pe 28 iunie 2023, în arhiva 

Inspectoratului Teritorial de Muncă 

(ITM) Galaţi se mai afl ă 14.993 de 

carnete de muncă neridicate de 

titulari, necesare pentru probarea 

vechimii în muncă până la data de 

31 decembrie 2010.“Persoanele 

care NU şi-au ridicat carnetul de 

muncă și care au fost încadrate 

pe bază de contract individual de 

muncă la angajatorii care aveau 

sediul în judeţul Galaţi și aveau 

capital integral privat (SRL, SNC, 

SA, asociaţii sau fundaţii), înfi inţaţi 

după anul 1990 și care şi-au încetat 

activitatea în perioada 1990-2010 

se pot prezenta la ITM Galaţi, din 

str. Regiment 11 Siret nr. 4, de luni 

până joi între orele 8,30-16,00, și 

vineri între orele 8,30-13,30, cu actul 

de identitate, în vederea ridicării 

carnetelor de muncă. Informaţii utile 

privind procedura de eliberare a 

carnetului de muncă pot fi  obţinute 

la numerele de telefon 0236.460.629, 

0236.465.075, 0236.413.591, 

0236.411.357 - interior 2006 sau 

2104 sau 2110. Măsurile de protecţie 

a datelor cu caracter personal nu 

ne permit publicarea unei liste cu 

titularii carnetelor de muncă afl ate în 

arhiva instituţiei noastre“, a declarat 

pentru „Viaţa liberă“ inspectorul-șef 

al ITM Galaţi, Bogdan Trandafi r.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministerul Finanţelor a dema-
rat consultarea de piaţă pentru o 
achiziţie publică ce va viza imple-
mentarea unei platforme speciale 
prin care autorităţile să comuni-

ce de la distanţă cu contribuabilii 
și a unui chatbot al Agenţiei Na-
ţionale de Administrare Fiscală 
(ANAF). Conform documentelor 
postate, achiziţia publică va avea 
două componente distincte. Pri-
ma va viza chatbot-ul (sistem de 
agent conversaţional), iar a doua 

va viza platforma de comunicare 
audio-video. Ambele urmează a 
fi  integrate atât în site-ul ANAF, 
cât și în serviciul Spaţiul Privat 
Virtual (SPV).

 Prin intermediul chatbotului, 
ANAF urmează să ofere asisten-
ţă fi scală automatizată pentru 

subiectele mai ușor de gestionat, 
astfel încât operatorii umani ai 
Fiscului să se poată concentra pe 
speţele mai complexe prezentate 
de contribuabili.

 Propunerile fi rmelor intere-
sate pot fi  transmise până pe 5 
iulie. ,

digitalizare
ANAF vrea să-şi cumpere chatbot

Ratele calculate 
cu IRCC, 
scădere             
după 18 luni

BĂNCI. Începând cu 1 iulie, cei aproximativ 

450.000 de români care au credite cu dobândă 

variabilă, a căror rată are în calcul IRCC (Indicele 

de Referinţă pentru Creditele Consumatorilor), vor 

plăti un pic mai puţin decât în lunile precedente. 

IRCC trimestrial va scădea de la 1 iulie la 5,94% 

pe an. Chiar dacă fi ravă, de doar 0,04 pp, 

această scădere va fi  prima după șase creșteri 

consecutive, începute la fi nalul lui 2021. Noua 

valoare de 5,94% pe an este aferentă primului 

trimestru din 2023 și va fi  folosită de instituţiile de 

creditare în perioada iulie - septembrie. ROBOR 

stagnează de peste o lună la valoarea de 6,55% 

pe an. , Cristinel Luca

-au oprit la o „roa-
e un milion de lei,

g p
site-ul Ministerului de Finanţe

stricte în actuala legis
ca un șofer să poată

u oprit la o „roa- egal cu cel din anul precedent. Pe stricte în actuala leg

Imagine de la marșul de protest al taximetriștilor din 20 iunie u
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competiţie
Voleiul pe plajă, la ordinea zilei

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

În plin sezon estival, este vre-
mea jocurilor sportive desfăşura-
te în aer liber. Printre astfel de 
competiții se afl ă și turneele la 
care participă amatorii de volei 
pe plajă.

Cel mai recent astfel de turneu 
a avut loc în județul Buzău și s-a 
intitulat „Râmnicu Sărat Beach 
Volleyball Open 2023“. La între-
ceri au luat parte 25 de echipe - 
nouă feminine și 16 masculine.

În întrecerile feminine, o 
prezență foarte activă a avut 
echipa gălățeană CSU Hygie-
nium. Alcătuită din două vo-
leibaliste talentate, Sorina Răi-
leanu și Diana Milea, gruparea 
gălățeană a dominat categoric 
turneul, trecându-și în cont pa-
tru victorii fără înfrângere (cu 
doar un singur set cedat).

„Ne-am bucurat de o foarte 
bună organizare. În prima fază, 
am obținut două victorii pe ta-
bloul principal, care ne-au tri-
mis în semifi nale, apoi în fi na-

lă, meci în care ne-am impus cu 
scorul de 2-1. Evoluția bună din 
acest prim turneu ne dă multă 
încredere și pentru următoare-
le“, ne-a declarat experimenta-
ta jucătoare Sorina Răileanu, 
care este deținătoarea titlului 
de vicecampioană naţională en-
titre.

În perioada următoare vor 
avea loc alte cinci turnee, ce se 
vor încheia cu marea finală, ce 
va fi găzduită de orașul Iași, în 

a u g u s t sau septem-
brie. .

Avantajele şi dezavantajele 
programului Oţelului

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Revenirea în primul eșalon 

va fi  marcată de Oţelul Galaţi 

printr-un meci pe teren propriu, 

în prima etapă, cu UTA.

Afl ați în Austria pentru pregă-
tirea noului sezon, cei de la Oțelul 
au așteptat cu nerăbdare tragerea 
la sorți de la sediul LPF pentru 
stabilirea țintarului ediției 2023-
2024 a Superligii.

Chiar dacă nu se mai ține cont 
de faptul ca nou-promovatele să 
joace primul meci pe teren pro-
priu, cum era în trecut, gălățenii 
au fost norocoși în această 
privință. Astfel, în weekendul 
14-16 iulie, va avea loc primul 
meci din Superligă pentru echipa 
roș-alb-albastră, cu UTA, chiar la 

Galați. Tot pe teren propriu a de-
butat Oțelul și în sezonul trecut, 
când activa în Liga a II-a, cu un 
0-0 cu Poli Iași.

Primul și ultimul meci 
se joacă acasă

Per total, ”oțelarii” se pot 
declara mulțumiți de țintarul 
stabilit, urmând a juca astfel: cu 
UTA (acasă), CSU Craiova (depla-
sare), FCSB (a), Sepsi (d), „U“ Cluj 
(a), FC Botoșani (d), Voluntari (a), 
Petrolul (d), Rapid (a), FCU Cra-
iova (d), Dinamo (a), Farul (a), 
CFR Cluj (d), Hermannstadt (a), 
Poli Iași (d). După aceea se vor 
disputa meciurile returului, iar 
la fi nalul sezonului regulat se 
înjumătățesc punctele. Primele 
șase echipe vor participa în faza 
de play-off, iar celelalte zece în 
play-out.

Cele mai mari avantaje ale pro-
gramului ar putea fi  următoarele: 
primul și ultimul meci din sezo-
nul regulat se joacă acasă, dueluri 
cu FCSB și Sepsi când ar putea fi  
implicate și în cupele europene, 
meciuri atractive pe teren pro-
priu în tur, ce pot atrage mai mul-
te abonamente pentru fani.

Principalul dezavantaj ar fi  că 
primele două deplasări sunt ex-
trem de difi cile, cu două echipe 
participante în play-off în ediția 
precedentă, ceea ce ar putea fi  
descurajator în cazul a două 
eșecuri. Ar fi  fost de preferat ca 
etapa a doua să se joace pe un alt 
stadion, eventual și cu o deplasa-
re mai scurtă.

Egal în primul ”amical”
Altfel, gălățenii sunt puși seri-

os pe treabă în Austria, unde își 

desfășoară cel de-al doilea stagiu 
de pregătire centralizată. A avut 
loc și prima partidă de verifi ca-
re, cu Kapfenberg (Austria, Liga 
a II-a), scor 1-1, golul egalizator 
avându-l autor pe Ariel Lopez, în 
repriza a doua.

Antrenorul Dorinel Muntea-
nu a trimis în teren următoarea 
formulă de echipă: Stoian - Rus, 
Yabre, Celea, Jelev - Cisotti, Nea-
gu, Gaitan - Pop, Dimitrov, Ursu. 
Au mai intrat: Păun, Farcaș, 
Adăscăliței, Ghiocel, Panait, Go-
rovei, Nica, Jardan, Lopez, Cîrjan, 
Fatai și Bodișteanu. Doar patru 
jucători din lotul deplasat n-au 
fost folosiți: Nedelea, Zivulici, 
Bordun și Tănasă.

Următorul joc amical este pro-
gramat vineri, de la ora 18,30, în 
compania celor de la Polissya 
Zhytomyr (Ucraina, Liga I).  .

TRAGERE LA SORŢI PENTRU SUPERLIGĂ  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Patru zile 
de tenis 
la „Dacia“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Sebi 
Boghean, 
baschetbalist 
de nota 10

PERFORMANŢĂ. Evaluarea 

Naţională a fost mai intensă ca niciodată 

pentru cei afl aţi la fi nal de clasa a opta, date 

fi ind condiţiile de desfășurare, cu greva pro-

fesorilor chiar înainte de examene. Cu toate 

acestea, baschetbalistul Sebastian Boghean 

(care a debutat la 14 ani în Liga Naţională, în 

sezonul precedent) a reușit rezultate foarte 

bune la cele două probe: 10,00 la Matematică 

și 9,30 la Limba română. Cu toate că a avut 

de împărţit permanent timpul între şcoală 

şi antrenamentele la baschet, Sebi a reușit 

să treacă cu brio de testarea naţională, cu o 

medie generală de 9,65.   . Florin Radu

TENIS. La Complexul de te-

nis „Dacia“, din cartierul gălăţean 

Mazepa, se afl ă în pregătire un 

interesant turneu. Întrecerile vor fi  

rezervate tenismenilor de la patru 

categorii de vârstă: Under 10, 12, 

14 și 16. Vineri este programată 

ședinţa tehnică, iar meciurile vor 

debuta sâmbătă și vor continua 

până pe 4 iulie. Şi-au anunţat par-

ticiparea sportivi din întreaga ţară, 

aceștia urmând să benefi cieze de 

puncte de clasament, conform 

grilei F.R. Tenis.

HANDBAL. Ana Maria 

Gavrilă și Denisa Constandache 

sunt două junioare II legitimate la 

ACS Lucian Bute care s-au bucu-

rat de o frumoasă performanţă. 

Cu puţin timp în urmă, acestea 

au avut o evoluţie foarte bună în 

turneul fi nal, unde s-au clasat pe 

locul al doilea. Acest succes le-a 

adus medaliile de argint și titlul 

de vicecampioane naţionale. Şi 

elogiile nu se opresc aici, pentru 

că talentatele noastre sportive, 

pregătite de Nicoleta Vlad, au fost 

convocate la lotul naţional.Junioa-

rele II au intrat deja în programul 

de pregătire în cantonamentul 

organizat la Bistriţa Năsăud (26 iu-

nie - 2 iulie), ce va continua la Rm. 

Vâlcea (2-13 iulie). La Vâlcea se va 

disputa și o „dublă“ amicală cu 

selecţionata Serbiei, după care, 

în același oraș, se va desfășura 

un nou stagiu de pregătire (15-20 

iulie). .
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Copii premiaţi la 
Biblioteca „V. A. Urechia“
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Proiectul „Bibliotecile - hub-

uri de suport pentru refugiaţi şi 

comunitate”, care s-a desfăşurat 

în perioada decembrie 2022 - 

iunie 2023, la Filiala nr. 2 „Paul 

Păltănea” a Bibliotecii Judeţene 

„V. A. Urechia” Galaţi, a ajuns la 

fi nal. 

Proiectul, fi nanţat de Inter-
national Rescue Committee (IRC) 
şi implementat de Fundaţia Noi 
Orizonturi România împreună cu 
Asociaţia Comunităţile Viitorului, 
s-a derulat în nici mai mult, nici 
mai puţin de opt biblioteci din ţară, 
cu scopul de a ajuta bibliotecile din 
localităţi cu comunităţi mari de re-
fugiaţi să le ofere acestora sprijin şi 
un spaţiu sigur unde pot desfăşura 
activităţi.

 Aproape 700 de persoane 
au participat la proiect 

Bibliotecarii au fost pregătiţi să 
implementeze în cadrul Bibliotecii 
un Club de Iniţiativă Comunitară 
IMPACT folosind învăţarea prin 
experienţă şi Service Learning, un 
club de robotică şi coding, cursuri 
de limba română, dar şi să se ocupe 
de managementul voluntarilor şi 
lucrul cu refugiaţi şi să folosească 
instrumente digitale în activită-
ţile de învăţare şi voluntariat. În 
cadrul proiectului s-a desfăşurat, 
pe parcursul celor şapte luni, un 

număr de 126 de activităţi pentru 
comunitatea gălăţeană şi pentru 
persoanele refugiate ucrainene, 
la care au participat 666 persoane 
(copii, adulţi şi seniori), dintre care 
550 români şi 116 ucraineni.

 Activităţile desfăşurate în ca-
drul proiectului au fost susţinute 
fi nanciar de către International Re-
scue Committee (IRC) şi direcţiona-
te către: dezvoltarea competenţelor 
lingvistice pentru refugiaţii ucrai-
neni, prin intermediul de cursuri 
de învăţare a limbii române, nivel 
începător; dezvoltarea competenţe-
lor digitale ale copiilor prin clubul 

de programare şi robotică „NeoRo-
botix”; dezvoltarea competenţelor 
de voluntariat pentru adolescenţi 
prin constituirea Clubului Impact; 
decontare servicii medicale pentru 
persoane ucrainene; activităţi di-
verse creative şi recreative pentru 
copii români şi ucraineni, precum 
şi amenajarea unui spaţiu de rela-
xare pentru copii şi adolescenţi în 
cadrul fi lialei. Prin desfăşurarea 
proiectului „Bibliotecile - hub-uri 
de suport pentru refugiaţi şi co-
munitate” s-au oferit şanse refugi-
aţilor ucraineni la integrarea mai 
uşoară în comunitatea gălăţeană, 

afl ăm de la Florina Diaconeasa, şef 
serviciu Relaţii cu publicul, şi s-a 
urmărit să se demonstreze că Bi-
blioteca nu înseamnă numai cărţi 
şi spaţii, ci este o instituţie moder-
nă, multiculturală, educaţională 
şi civică, activă şi orientată către 
întreaga comunitate.  Festivitatea 
de încheiere a proiectului „Bibli-
otecile - hub-uri de suport pentru 
refugiaţi şi comunitate”, a avut loc 
marţi, 27 iunie, iar cei mici au fost 
răsplătiţi cu diplome de participa-
re, la sediul Filialei nr. 2 „Paul Păl-
tănea” a Bibliotecii Judeţene „V. A. 
Urechia” Galaţi. ,

CENTRU MODERN DE IMPLICARE ÎN COMUNITATE  .  PROIECT 

Înainte de a se alătura grupului 
de însoţitori şi adepţi ai lui Iisus, 
Petru (pe numele adevărat Simon) 
şi fratele său Andrei erau pescari. 
Iisus l-a numit Chefa, adică „pia-
tră”, iar numele său se va romaniza 
în Petrus.

Noul Testament arată că Petru, 
cel mai vârstnic dintre apostoli, 
s-a lepădat de trei ori de Mântu-
itor dar, după Înviere, este iertat 
şi i se dă misiunea de a paşte oile 
Domnului, lucru pe care îl va face 
prin Orientul Apropiat, Creta, 

Grecia şi Roma.Pavel se numea, 
de fapt, Saul şi a fost unul dintre 
principalii prigonitori ai creşti-
nilor până la momentul în care, 
într-o călătorie, a fost învăluit de o 
lumină strălucitoare şi o voce din 
cer l-a determinat să renunţe la 
misiunea sa de prigonitor.

După convertire, la rândul lui, 
a propovăduit creştinismul din 
Asia Mică până în Spania. Viaţa 
sa a fost pusă în cumpănă de mai 
multe ori, fi ind arestat de patru 
ori din cauza convingerilor religi-
oase. În cele din urmă, s-a stabi-
lit la Roma, unde a colaborat cu 
Petru.

Cei doi apostoli au murit în 
timpul campaniei anti-creştine 
ordonate de împăratul Nero. Petru 

a fost condamnat la crucifi care şi 
a ales să fi e executat cu capul în 
jos, spre a se deosebi de Mântuitor. 
Pavel a fost decapitat.

Potrivit Ministerului de Inter-
ne, aproape 500.000 de români îşi 
serbează onomastica de sărbătoa-
rea Sfi nţilor Apostoli Petru şi Pa-
vel; dintre ei, peste 370.000 sunt 
bărbaţi.

În popor se spune că, odată cu 
această sărbătoare, privighetorile 
şi cucii îşi încetează cântecul şi 
apar licuricii. Dacă tună în aceas-
tă sărbătoare, nucile vor putrezi 
pe ram.

Cei doi sfi nţi au fost adoptaţi 
drept ocrotitori ai sistemului 
penitenciar românesc.  , Iulian 

Voicu

calendar creştin-ortodox
Sfi nţii Apostoli Petru şi Pavel

ALEI DE CARTIER 

CARE AŞTEAPTĂ 

REPARAŢIILE  

În ultimele 24 de ore, numărul 
refugiaţilor ucraineni care au ve-
nit în România pe sensurile de in-
trare ale celor două puncte vamale 
din judeţ a scăzut faţă ziua prece-
dentă, la fel şi cel al solicitanţilor 
pe documente de protecţie. Poliţia 
de Frontieră Galaţi a raportat că 
cel mai mare fl ux, de 668 de per-
soane, s-a înregistrat prin vama de 

la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 190 de persoane. 
Astfel, 858 este numărul total de 
refugiaţi ajunşi în ultimele 24 de 
ore în judeţul nostru, cu 61 mai 
puţini decât în intervalul ante-
rior. Miercuri, 28 iunie, Centrul 
Regional de Proceduri şi Cazare a 
Solicitanţilor de Azil Galaţi avea 
disponibile 220 de locuri pentru 

refugiaţii ucraineni, însă niciunul 
dintre cei fugiţi din calea războ-
iului nu se afl a în această unitate 
de cazare. Ucrainenii au mers în 
locaţiile puse la dispoziţie de au-
torităţi pentru refugiaţii afl aţi în 
tranzit, cei mai mulţi fi ind găzdu-
iţi la locuinţele sociale ale Primă-
riei. Astfel, miercuri, 28 iunie, la 
blocul M11 erau 91 de refugiaţi. La 

internatele şi sălile de sport erau 
ocupate şase locuri din 103, iar la 
pensiuni şi ONG-uri erau ocupate 
71 de locuri din 327. În ultimele 
24 de ore, structurile teritoriale ale 
IGI Galaţi au eliberat două permi-
se de protecţie temporară pentru 
cetăţenii ucraineni, cu opt mai pu-
ţine decât în intervalul anterior. 
, Mariana Constandache

migraţie
Ucrainenii reduc rândurile în vamă şi la imigrări

foto Biblioteca Judeţeană „V. A. Urechia” Galaţi u

REACŢII. Vestea că trei 

cartiere uitate ale Galaţiului – Port, 

Micro 16 şi Micro 17 – vor benefi cia 

de lucrări de regenerare urbană 

în valoare de 135 milioane de lei, 

a generat numeroase reacţii şi 

comentarii din partea gălăţenilor. 

Unul dintre cititorii noştri care 

locuieşte în Micro 16 ne-a scris 

rugându-ne să actualizăm 

informaţiile cu situaţia punctuală 

din zona în care locuieşte – strada 

Macedonă nr. 13, bloc A12. „În faţa 

blocului meu, la scara 2, e lăsat 

pământul, cimentul a dispărut, se 

adună câte 5-7 centimetri de praf. 

Grav e atunci când plouă: se face 

lac şi intrarea în scara este blocată 

total. Am făcut solicitări la Primărie 

de 2-3 ani, am trimis mesaje, 

email-uri... nimic! Vă rog frumos, 

poate reuşiţi să subliniaţi această 

problemă cu toate că sunt conştient 

că nu sunt singurul în ipostaza 

asta”, a insistat gălăţeanul. Situaţia 

semnalată s-a dovedit reală. Nici 

aleile din zona blocului A12 nu arată 

mai bine. Prin urmare, sunt mai 

mult decât necesare lucrările de 

reparaţii şi de regenerare urbană. 

Numai că Primăria va trebui să 

organizeze licitaţii pentru găsirea 

constructorilor care să pună în 

operă regenerarea urbană. Iar o 

licitaţie poate dura şi mai mult de 

un an...  . Anca Melinte 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Rusia vrea să vândă 
petrol din Venezuela, 
pe modelul Chevron
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O companie de petrol rusească 

a solicitat PDVSA, compania 

petrolieră de stat a Venezuelei, 

permisiunea de a prelua 

controlul asupra exporturilor 

rezultate din activităţile comune 

derulate prin alte cinci companii 

cu capital mixt, scrie agenţia 

Reuters, citând două surse 

implicate în discuţii. 

Potrivit Hotnews, Roszaru-
bezhneft este o companie mai 
puţin cunoscută a statului rus, 
care, în 2020, a cumpărat activele 
deţinute în Venezuela de gigantul 
Rosneft. Aceasta dorește acum să 
vândă pe cont propriu ţiţeiul și 
petrolul exploatat ca parte a afa-
cerilor comune cu guvernul de la 
Caracas, cerând PDVSA o înţele-
gere asemănătoare încheiată de 
aceasta cu Chevron.

 Cele cinci companii cu capital 
mixt prin care își derulează afa-
cerile Roszarubezhneft și PDVSA 
trebuie în prezent să se bazeze pe 
intermediari desemnaţi de partea 
venezueleană, aceștia obţinând o 
parte semnifi cativă a încasărilor 
în schimbul serviciilor lor, afi r-
mă sursele Reuters. Companiile 
cu capital mixt au de recuperat 
datorii în valoare de 3,2 miliarde 
de dolari de pe urma vânzărilor 
gestionate de PDVSA, în timp ce 
compania de stat a Venezuelei da-
torează la rândul ei alte 1,4 mili-
arde celor de la Roszarubezhneft, 
din împrumuturi a căror scadenţă 

a fost prelungită în mod repetat. 
Propunerea formulată de Rosza-
rubezhneft s-ar putea confrunta 
însă cu obstacole semnifi cative, 
întrucât ar necesita o schimbare 
a legislaţiei venezuelene privind 
exporturile de petrol. Ea vine, 
totodată, într-o perioadă în care 
PDVSA încearcă să își reclădească 
fi nanţele, după ce un audit intern 
de anvergură care a descoperit ne-
reguli uriașe, inclusiv dispariţia a 
miliarde de dolari din exporturile 
de petrol ale ţării.

 Legislaţia din Venezuela pre-
vede că exporturile de petrol și 
carburanţi ale ţării sunt controla-
te de compania petrolieră de stat. 
Însă anul trecut, PDVSA a ajuns la 

un acord cu Chevron care permi-
te companiei americane să vân-
dă printr-o derogare ţiţei produs 
în parteneriat pentru a acoperi 
datoriile și dividendele datorate 
de statul venezuelean. La rândul 
său, guvernul de la Washington 
a acordat Chevron o derogare în 
ceea ce privește sancţiunile impu-
se asupra petrolului venezuelean 
pentru a-și putea recupera banii, 
interzicând însă plăţile în nume-
rar către PDVSA.

 În luna iunie a anului trecut, 
guvernul american a acordat ex-
cepţii de la sancţiuni și companiei 
italiene Eni, precum și spaniolilor 
de la Repsol, pentru a putea vinde 
petrol venezuelean pe pieţele din 

Europa în contextul declanșării 
invaziei rusești din Ucraina și al 
creșterii preţurilor la nivel mon-
dial. În cazul în care guvernul 
de la Caracas va aproba cererea 
formulată acum de Roszarubezh-
neft, Rusia ar putea contabiliza o 
nouă sursă de venituri, într-o pe-
rioadă în care sancţiunile impuse 
de Occident din cauza războiului 
din Ucraina i-au afectat puternic 
încasările din vânzările de ţiţei 
și petrol, ducând la o creștere 
explozivă a defi citului bugetar al 
Moscovei.

 Agenţia Reuters mai notează că 
o solicitare asemănătoare formula-
tă anul trecut de Roszarubezhneft 
a fost refuzată de Venezuela. ,

ŢARA CU CELE MAI MARI REZERVE DIN LUME, ÎN VIZORUL MOSCOVEI  .  EXPORTURI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ford Motor a anunţat că va 
începe concedierile în această 
săptămână, care vor afecta în 
principal locurile de muncă din 
domeniul ingineriei din SUA și 
Canada, ca parte a măsurilor lu-
ate de producătorul auto pentru 
a-și reduce costurile, relatează 
Mediafax. Această evoluţie vine 
după ce compania a declarat, 
în luna mai, că se așteaptă să-și 
asume costuri de restructurare 
între 1,5 și 2 miliarde de dolari 
în 2023.

 Wall Street Journal a relatat 
că fi rma intenţionează să conce-
dieze cel puţin 1.000 de angajaţi 
salariaţi și lucrători contractuali 
în America de Nord, dar Ford nu 
a precizat numărul de persoane 
care vor fi  afectate de această 
măsură.

 „Persoanelor afectate de aces-
te schimbări li se vor oferi indem-
nizaţii de concediere, benefi cii“, a 
declarat Ford, într-un comunicat 
transmis prin e-mail, adăugând 
că disponibilizările nu se limitea-
ză la ingineri. „Acest lucru este 
legat de planul de creștere Ford pe 
care l-am introdus în 2021. Reali-

zarea planului include ajustarea 
personalului pentru a se potrivi 
cu priorităţile și ambiţiile focali-
zate, în timp ce creștem calitatea 
și reducem costurile“, a adăugat 
compania.

Cel mai recent efort al pro-
ducătorului auto de a raţiona-
liza operaţiunile vine după ce 
reprezentanţii de la Stellantis 
și General Motors au declarat că 
oferă angajaţilor compensaţii de 
concediere.

CNBC a raportat luni că se 
așteaptă ca reducerile de locuri 
de muncă să afecteze toate cele 
trei unităţi de afaceri ale 

Ford - Ford Blue, Model e și Ford 
Pro.

Directorul general al Ford, 
Jim Farley, a declarat anterior că 
producătorul auto are prea mulţi 
oameni și că nu sufi cient de mulţi 
dintre angajaţii săi au competen-
ţele necesare, pe măsură ce indus-
tria auto se îndreaptă spre vehi-
cule electrice și servicii digitale. 
În februarie, Ford a detaliat, de 
asemenea, planurile de a elimi-
na 3.800 de locuri de muncă în 
domeniul dezvoltării de produse 
și al administraţiei în Europa, în 
următorii trei ani. ,

restructurare
Ford face concedieri, pentru a-și reduce costurile

„Doamna 
cu evantai“, 
vândută la un 
preţ-record

LICITAŢIE. Tabloul „Dame mit Fächer“ 

(„Doamnă cu evantai“) al lui Gustav Klimt a 

fost vândut cu 85,3 milioane de lire sterline, la 

Sotheby’s, devenind cea mai valoroasă operă 

de artă vândută vreodată la o licitaţie în Europa. 

În urma unui război al ofertelor de zece minute 

între patru ofertanţi, tabloul a fost vândut unui 

colecţionar din Hong Kong. Preţul fi nal de 85,3 

milioane de lire sterline (108 milioane de dolari, 

99,2 milioane de euro) a depășit preţul de 65 de 

milioane de lire sterline obţinut pentru sculptura 

„L’homme qui marche I“ („Omul care merge I“) 

a lui Alberto Giacometti, vândută la Sotheby’s 

Londra în 2010. , Cristinel Luca

 SUD-COREENII, 

ÎNTINERIŢI                  

PRIN LEGE
VÂRSTE. Peste 51 de milioane 

de oameni din Coreea de Sud au 

devenit, miercuri, cu un an sau doi mai 

tineri - cel puţin, conform unei noi legi 

care a eliminat sistemul tradiţional de 

raportare a vârstei, aşa-numita „vârstă 

coreeană”, transmite CNN, preluată 

de Hotnews. Conform legislaţiei care 

a intrat în vigoare miercuri, „toate 

domeniile judiciare şi administrative“ 

din această ţară din Asia de Est vor 

adopta sistemul „vârstei internaţionale“, 

folosit de cea mai mare parte a lumii, 

punând capăt unor ani de dezbateri 

privind problemele cauzate de 

utilizarea obişnuită în trecut a „vârstei 

coreene“ şi a „vârstei calendaristice“, 

notează news.ro. În Coreea de Sud, 

„vârsta internaţională“ se referă la 

numărul de ani de la naşterea unei 

persoane şi începe de la zero - acelaşi 

sistem folosit în majoritatea celorlaltor 

ţări. Însă, atunci când sunt întrebaţi 

de vârsta lor în contexte informale, 

majoritatea sud-coreenilor vor 

răspunde cu „vârsta lor coreeană“, 

care ar putea fi  cu unul sau chiar 

doi ani mai mare decât vârsta lor 

internaţională. Conform acestui 

sistem, care îşi are rădăcinile în China, 

copiii sunt consideraţi ca având un 

an în ziua în care se nasc, cu un an în 

plus la fi ecare 1 ianuarie. În anumite 

circumstanţe, sud-coreenii folosesc, 

de asemenea, „vârsta calendaristică“ - 

o combinaţie între vârsta internaţională 

şi vârsta coreeană, care consideră că 

bebeluşii au zero ani în ziua în care 

se nasc şi adaugă un an la vârsta lor 

la fi ecare 1 ianuarie. De exemplu, 

cântăreţul Psy din „Gangnam Style“, 

născut la 31 decembrie 1977, are 45 

de ani conform vârstei internaţionale, 

46 de ani conform anului calenda-

ristic şi 47 de ani conform vârstei 

coreene.  . Cristinel Luca 
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 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • PF vând garsonieră Ţiglina I, 

bl.I6, et.2, utilată. 30000E. Tel. 

0747481044. (280465) 

 • Vând garsonieră Micro 40. 

Preţ negociabil, 14000 euro. Tel. 

0743253871. (280506) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandat, mobilat, proaspăt 

renovat. Preţ 45000 euro. Tel. 

0746393489. (280496) 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate, et.1, zona ICFrimu, 

54000 euro. 0748463290. 

(280514) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, Micro 19, semidecomandat, 

dependinţe, et.2. 86000 euro. 

0748463290. (280513) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • De vânzare în exclusivitate 

duplex cu 2 camere situat 

în Clădirea Stela, Str. Nicolae 

Bălcescu 80A - 141.627 euro - 

89,17 mp suprafaţa construită 

totală. Detalii: 0755.857.811 

(280305) 

 • Urgent! Vând vilă Mazepa 2- 

Faleză, 540 mp, D+P+1E+M, 

210000 euro. Tel. 0771720244. 

(280510) 

 • Vând casă (necesită renova-

re) în curte comună, str. Gării 

nr.50, casa are 62 mp+ 75 mp 

curte. Preţ 45000 euro negociabil. 

0744803345. (280519) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez o cameră la bloc. Tel. 

0741926531. (280322) 

 • PF închiriez 2 camere deco-

mandate, mobilat. 0747770228. 

(280505) 

 • Gazdă o persoană, 700 lei+ ga-

ranţie, toate utilităţile proprietaru-

lui. 0753324511. (280531) 

 • Închiriez apartament Micro 16. 

0774029261. (280537) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 500 mp Vînători, lân-

gă restaurantul Vînători, utilităţi-

le în zonă, sau schimb cu apar-

tament/ garsonieră+ diferenţă. 

0756530047. (280518) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(280179) 

 • Societate Comercială din Galaţi 

căutăm colegi: -Electricieni; 

-Lacătuși Mecanici; -Meseriași în 

amenajări interioare; -Necalifi caţi. 

Negocierea începe de la 4150 lei 

net/ lunar. Rel. la tel. 0735526101. 

(280255) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. 0723112233. 

(280311) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

ajutor bucătar. Tel. 0749278177. 

(280323) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

electrician şi borverist. Tel. 

0748211128. (280333) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (280342) 

 • SC angajează ajutor de bucă-

tar. Tel.: 0749223352 (280343) 

 • SC angajează șofer cat.B 

-distribuţie. Tel.: 0749223352. 

(280344) 

 • SC angajează inginer 

industria alimentară. Tel.: 

0749223352. (280345) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie 

de califi carea și aptitudinile 

fi ecăruia. Tel.: 0749223352. 

(280346) 

 • Companie specializată în 

producţia de armături metalice 

angajează: OPERATORI utilaje 

profi lare la rece; MANIPULANŢI. 

Contact: 0753038186, email: 

eugen.cuza@rosteel.ro (280351) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, sudori, tă-

ietori autogen, dulgheri, fi erari 

betoniști. Salariul minim 3.150 

lei net. Relaţii la tel. 0747172775 

și 0744606603, între orele 8.00 

– 16.00 (280373) 

 • Angajez necalifi caţi, Baza 

Sportivă Voinţa, str. Saturn. 

0756874576. (280393) 

 • Angajez contabil cu experien-

ţă primară, gestionar, şi munci-

tor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(280414) 

 • Societatea comercială LIO-

METAL SRL angajează operatori 

utilaje în producţia metalurgică 

(tablă foi, ţeavă sudată și nesu-

dată, profi le zincate) și muncitori 

necalifi caţi. Pentru mai multe in-

formaţii candidaţii sunt rugaţi să 

sune la numărul de telefon: 0723 

470 657. (280422) 

 • Angajăm bucătar fast food, piz-

zar. Perioadă nedeterminată, pen-

tru punct de lucru Schela, Galaţi. 

Telefon 0771663885. (280424) 

 • Angajez încărcători fi er vechi, 

cu permis cat.B. Salariu 4000 lei 

lună. Tel. 0751609049. (280426) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

hidraulişti. 0752167964. (280441) 

 • SC angajează buldoexcavato-

rist pentru branşamente gaze. 

0752167964. (280442) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 

MECANIC, ECONOMIST, 

TEHNICIAN AGRONOM, 

INGINER AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR. 

TEL. 0745686276 (280459) 

 • Angajăm ajutor de bucătar, 

bucătar, ospătar şi recepţioner. 

Contract muncă permanent, 

salariu motivant. 0744161991. 

(280479) 

 • Restaurant angajează bucă-

tăreasă, ajutor bucătăreasă şi 

ospătăriţă. Salariu atractiv. Rog 

seriozitate. Telefon 0742038538. 

(280483) 

 • Angajez grataragiu şi casieră. 

0740945211. (280484) 

 • Angajez şofer profesionist, in-

tern şi extern. Tel. 0744552076- 

Ciprian. (280487) 

 • Asociaţia de proprietari 443 an-

gajează administrator condomi-

niu. Telefon contact 0747594079. 

(280492) 

 • S.C. RACRICOM SRL, 

Distribuitor Heineken România 

S.A și Pepsico, ANGAJEAZĂ: 

- ŞOFERI CATEGORIA C și B; - 

DELEGAŢI; - MANIPULANŢI. Se 

oferă salariu fi x atractiv și bonus 

de performanţă. Candidaţii intere-

sati se pot prezenta zilnic la sediul 

societăţii Calea Prutului nr. 17, sau 

C.V.-urile și relaţii se pot primi la 

tel. 0748031200 și mail: fi nanciar@

racricom.ro. (280494) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0746265091. (280501) 

 • SC angajează Lăcătuși în Galaţi, 

și Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (280503) 

• Baby Star Com-Impex SRL 

angajează manipulant mărfuri 

și vânzătoare cu experienţă. 

Se oferă salariu atractiv, bonuri 

de masă, prime de sărbători. 

Așteptăm cv-uri la adresa de mail 

babystar.1993@yahoo.com. Mai 

multe detalii la nr. 0744751980. 

(587)

 • ALEWIJNSE MARINE GALAŢI 

SA Angajează electricieni, tehni-

cieni electricieni, precum și per-

soane interesate să dobândească 

o califi care în domeniul electric 

naval. Ceea ce oferim: - Pachet 

salarial atractiv; - Mediu de lucru 

motivant (proiecte atât în ţară cât 

și în străinătate); - Program de 

califi care autorizat („electrician 

nave”), organizat imediat dupa 

angajare; - Durata programului 

de califi care este de 4.5 luni, cu 

scoatere din producţie (pentru 

persoanele interesate să obţină 

o califi care în domeniul electric 

naval); - Pregătire profesională 

continua; Persoanele interesate 

sunt rugate să transmită un CV 

la adresa de email recrutare@

alewijnse.ro (280500) 

• SC angajează în domeniul naval 

lăcătuși, tubulatori, tinichigii, izola-

tori, muncitori necalifi caţi. Salariu 

și benefi cii atractive. Relaţii la te-

lefon 0723.579.611. (582)

 FELICITĂRI  

 • Mamă, dacă viaţa ta 

ar depinde de iubirea 

pe care ţi-o port ai fi nemuritoare. 

LA MULŢI ANI! 

Pentru mama mea, 

Manea Paulina, 

cu ocazia „Sf. Petru”. Cristina. 

(280533) 

 • La mulţi ani! îţi urează 

cu ocazia numelui, Nikolas nepot, 

Culai ginere şi Florin soţ, pentru 

Roboţel. (280534) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. 

(279768) 

 • Execut gresie, faianţă, zugrăveli. 

Preţuri minime. Tel. 0749466971. 

(280481) 

TRUSTUL DE PRESĂ "DUNĂREA DE JOS"
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angajează
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mica publicitate

Telefon: 0725 348 672
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Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

Societate Comercială

ANGAJEAZĂ:

PROGRAM:
4 ore pe zi, de luni până joi 

şi sâmbăta.
LOCAŢIE:

Calea Prutului. 
Informaţii laţ

tel.  0725.348.672

PROGRAM:

Pensionar 
pentru îngrijire 
păsări de rasă
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

deciziei de încadrare și motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări - 

Acordul de mediu - Drafturi acte 

de reglementare - Proiect decizia 

de încadrare 2023. Publicul inte-

resat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile de 

la data publicării anunţului pe pa-

gina de internet a A.P.M. Galaţi, pe 

adresa de e-mail: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax: 0236471009. 

(280535)

 DECESE  

 • Cu nemărginită durere, 

anunţăm decesul celei care 

a fost mamă şi bunică iubitoare, 

IBĂNESCU MARIA. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace, MAMAIE! 

Corpul neînsufl eţit se afl ă 

depus la capela Bisericii 

„Sf. Împăraţi Constantin 

şi Elena”. Înmormântarea 

va avea loc vineri, ora 11.00. 

(280522) 

 • Suntem alături de familia 

greu încercată de pierderea 

celei care a fost 

IBĂNESCU MARIA. 

Sincere condoleanţe! 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Fam. Seferi, Luminiţa 

şi Dan. (280523) 

 • Cu regret anunţăm 

trecerea în nefi inţă a doamnei 

MARIA IBĂNESCU. 

Sincere condoleanţe familiei. 

Dumnezeu să o ierte 

şi să o odihnească în pace! 

Fam. Bratu. (280527) 

 • Cu adâncă durere 

şi profunde regrete, anunţăm 

trecerea în nefi inţă a celei 

care a fost mamă şi bunică, 

TEODOR MARIA. 

Corpul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii 

„Sf. Spiridon”. Slujba 

de înmormântare va avea loc 

vineri, 30 iunie 2023, 

ora 11.00. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! Daniela, 

Onuţa, Leonard, Helena, 

Teodor, Magdalena şi 

Abraham. (280539) 

 LICITAŢII  

 • Primăria orașului Tg. Bujor or-

ganizează în data de 21.07.2023 

ora 10.00 licitaţie publică cu 

evaluarea ofertelor, pentru con-

cesionarea unor suprafeţe de 

teren proprie tate privată a UAT 

Tg. Bujor, în vederea realiza-

rii unei activităţi economice și a 

unei anexe gospodărești. Cei in-

teresaţi pentru înscriere la licita-

ţie sunt rugaţi să se adreseze la 

Primăria orașului Tg. Bujor – ad-

ministrator public, pentru achizi-

ţionarea documentaţiei aprobate 

(caiet de sarcini și regulamentul 

de aprobare și desfășurare a lici-

taţiei). Înscrierile la licitaţie se vor 

face până la data de 20.07.2023 

ora 17.00. Relaţii suplimentare se 

pot obţine zilnic între orele 08.00-

17.00 la tel.0236340339 int.24 

(280524) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

de student pe numele Negoiţă 

Andrei. Se declară nule. (280538) 

 DIVERSE  

 • ŞANTIERUL NAVAL DAMEN 

GALAŢI S.A. anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “INVESTIŢIE ÎN 

NOI LINII PRODUCTIVE PENTRU 

CONSTRUCŢIA NAVELOR CU 

PROPULSIE ELECTRICĂ / PE 

BATERII SAU ALŢI COMBUSTIBILI 

ECOLOGICI PRIN MODIFICARE 

SI EXTINDERE HALA C35, 

MODIFICARE PLATFORME C27 

SI C28, AMPLASARE LOGO PE 

FAŢADĂ, REŢELE TEHNICO-

EDILITARE, ORGANIZARE 

DE ŞANTIER, ÎN INCINTA 

ŞANTIERULUI NAVAL DAMEN 

GALAŢI S.A.,având destinaţia 

HALA MONTAJ CORP NAVE - 

CONSTRUCŢIE INDUSTRIALĂ 

NAVALĂ DE PRODUCŢIE,”, pro-

pus a fi  amplasat în municipiul 

Galaţi, str. Alexandru Moruzzi, nr. 

132, jud. Galaţi. Proiectul decizi-

ei de încadrare și motivele care 

fundamentează pot fi  consultate 

la urmatoarea adresă de inter-

net htpp://apmgl-reglementari/

acordul de mediu/proiect decizie 

etapa de încadrare. Publicul in-

teresat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile de 

la data publicării anunţului pe pa-

gina de internet a A.P.M. Galaţi, pe 

email offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236471009. (280528) 

 • UAT COSTACHE NEGRI prin 

SC PECHEA EOLIAN SRL (fax 

0238.712.641) anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Modernizare 

drumuri exploatare aferente cen-

tralei electrice eoliene”, propus a 

fi  amplasat în extravilanul comu-

nei Costache Negri, pe drumurile 

de exploatare: De.324, De.325, 

De.326, De.329, De FN(NC 

101990), De.322, De.332, De.335, 

De.578, De.580, De.583; T 19; 

DJ251, jud. Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  consul-

tate pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro secţiunea Reglementări 

-Acordul de mediu -Documentaţii 

procedura EIA și EA -Memorii de 

prezentare 2023 și la sediul titu-

larului, UAT Comuna Costache 

Negri, com. Costache Negri, str. 

Alexandru Ioan Cuza, nr. 41, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (280529) 

• COMPANIA NAŢIONALĂ 

ADMINISTRAŢIA PORTURILOR 

DUNĂRII MARITIME S.A., titular al 

proiectului Alimentarea cu energie 

electrică a locului de consum per-

manent cheu Dana 32 Port Docuri 

Galaţi (lucrări de infrastructură 

portuară cheu Dana 32) – lucrări 

pe tarif de racordare+utilizare, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

corpurilor de apă și fără evalua-

rea impactului asupra mediului de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

”Alimentare cu energie electrică 

a locului de consum permanent 

cheu Dana 32 Port Docuri Galaţi 

(lucrări de infrastructură portuară 

cheu Dana 32) – lucrări pe tarif 

de racordare+utilizare”, propus 

a fi  amplasat în mun. Galaţi, str. 

Prutului, nr. 56, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adre-

să de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări - 

Acordul de mediu - Drafturi acte 

de reglementare - Proiect decizie 

etapă de încadrare 2023. Publicul 

interesat poate înainta comentarii/

observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare pe email offi ce@apmgl.

anpm.ro si pe fax: 0236 471009, 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galaţi. (593)

• UAT COMUNA MATCA, titu-

lar al proiectului „REMEDIEREA 

PAGUBELOR PRODUSE DE 

CALAMITĂŢI NATURALE ÎN 

COMUNA MATCA, JUDEŢUL 

GALAŢI”, anunţă publicul inte-

resat asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului și 

fără evaluarea impactului asu-

pra corpurilor de apă, de către 

A.P.M. Galaţi, în cadrul proce-

durii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiec-

tul „REMEDIEREA PAGUBELOR 

PRODUSE DE CALAMITĂŢI 

NATURALE ÎN COMUNA MATCA, 

JUDEŢUL GALAŢI”, propus a fi  

amplasat în intravilanul comunei 

Matca, judeţul Galaţi. Proiectul 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut doi ani plini 

de regrete, de când ai plecat, 

după o grea suferinţă, 

STOICA GEORGE. 

Ai lăsat în urmă tristeţe 

şi doar amintiri. Dumnezeu 

să te odihnească în pace 

şi lumină! Îţi vom păstra 

veşnic amintirea vie. 

Familia. (280526) 

 • Zi sfântă, zi în care ţi-am fi  

urat „La mulţi ani”, 

draga noastră soţie, 

mamă şi bunică, 

NAZÂRU PETRUŢA. 

Astăzi ne rugăm la bunul 

Dumnezeu să te ierte, 

să te odihnească în pace 

şi să aibă grijă de sufl etul tău 

bun. Soţul, copiii şi nepoţii. 

(280530) 

PRF PVL 000020

PRF PVL 000018
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29

1793  u Se naşte JOSEF LUDVIK 
FRANTISEK RESSEL (m. 1857), 
inventator ceh. A inventat elicea.
1798  u Se naşte GIACOMO 
LEOPARDI (m. 1837), filosof, scriitor 
italian.
1819  u Se naşte NICOLAE 
BĂLCESCU (m. 1852), istoric, 
prozator, unul dintre reprezentanţii 
clarvăzători şi progresişti ai mişcării 
paşoptiste, conducător al Revoluţiei 
Române de la 1848 din Muntenia. 
A fondat, alături de Christian Tell, 
Ion Ghica şi C.A. Rosetti, Societatea 
Secretă „Frăţia“; s-a implicat 
direct în redactarea programului 
revoluţionar „Proclamaţia de la 
Islaz“ şi a făcut parte din guvernul 
revoluţionar provizoriu.
1855  u A apărut, la Londra, primul 
număr al publicaţiei „The Daily 
Telegraph“.
1873  u Se naşte PETRE 
ANTONESCU (m. 1965), arhitect, 
membru al Academiei Române. 
A realizat, la Galaţi, clădirea 
Palatului Navigaţiei.
1890  u Se naşte, la Galaţi, 
DIMITRIE IURAŞCU (m. 1964), 
diplomat de carieră, reprezentant 
al misiunilor diplomatice ale 
României în străinătate.
1895  u Se naşte VICTOR ION POPA 
(m. 1946), prozator, dramaturg, 
om de teatru. S-a manifestat şi ca 
publicist, eseist.
1900  u Se naşte ANTOINE de 
SAINT-EXUPERY (m. 1944), scriitor 
francez.
1940  u Încetează din viaţă PAUL 
KLEE (n. 1879), pictor, gravor, 
scriitor elveţian, teoretician al artei.
1977  u Se naşte SERGIU 
DUMITRESCU jr., sculptor.
2000  u Încetează din viaţă 
VITTORIO GASSMAN (n. 1922), 
actor italian.
2003  u Încetează din viaţă 
KATHARINE HEPBURN (n. 1906), 
actriţă britanică de teatru 
şi film, laureată cu patru Premii 
Oscar.

Eseist, dramaturg, fi lozof, 

publicist și romancier, Ion D. 

Sîrbu s-a născut pe 28 iunie 

1919, în orașul Petrila, judeţul 

Hunedoara, în familia unui miner. 

Şi-a făcut studiile primare în 

orașul natal, în perioada 1926-

1930, iar pe cele gimnaziale și 

liceele la Petroșani, în anii 1930-

1939. În 1945, a absolvit cursurile 

Facultăţii de Filosofi e și Litere a 

Universităţii din Cluj.

A fost student și discipol al lui 
Lucian Blaga, care i-a coordonat lu-
crarea de diplomă, intitulată „De la 
arhetipurile lui C.G. Jung la catego-
riile abisale ale lui Lucian Blaga“. 
Din 1945, Ion D. Sîrbu a fost mem-
bru fondator al Cercului literar de 
la Sibiu.

A fost, din 1946, asistent la cate-
dra de Estetică a Facultăţii de Lite-
re și Filosofi e din Cluj.  A mai fost 
conferenţiar la Institutul de Artă 
Dramatică, profesor la diverse licee 
din Cluj.

A fost arestat în septembrie 
1957, pentru „omisiune de denunţ“ 
și condamnat la șapte ani de închi-
soare. După eliberarea din deten-
ţie, s-a angajat pe postul de șef de 
serviciu producţie la Teatrul de Stat 
din Petroșani, iar în perioada 1964-
1973 a ocupat funcţia de secretar 
literar la Teatrul din Craiova.

Ion D. Sîrbu a debutat publicistic 
în 1940, în primul număr al ziaru-
lui „Ţara“ din Sibiu. Şi-a început 
cariera literară cu o povestire in-
spirată din viaţa minerilor, cu titlul 
„Duminica”, publicată în 1941, în 
numărul 2 al revistei „Curţile do-
rului“. A debutat editorial în 1956, 

cu nuvela „Concert“. A mai publi-
cat volumul „Povestiri petroliere“, 
romanul „De ce plânge mama?“, 
culegerea „Șoarecele B și alte po-
vestiri“. Piesele jucate pe scenele 
teatrelor din Craiova, Petroșani, 
Timișoara, București, Pitești etc. 
au fost reunite în volumele: „Tea-
tru“, „Arca Bunei Speranţe“, „Bieţii 
comedianţi“. Postum i-au apărut 
volumele „Jurnalul unui jurnalist 
fără jurnal“, „Adio, Europa!“, „Iar-
na bolnavă de cancer“, „Traversa-
rea cortinei“. Este considerat un 
exemplu clasic de autor de litera-

tură de sertar, din cauza epurării 
şi interdicţiilor la care a fost supus 
permanent.

Ion D. Sîrbu a primit Premiul 
Uniunii Scriitorilor, Premiul pen-
tru Dramaturgie al Uniunii Scrii-
torilor, Premiul „I.L. Caragiale“ al 
Academiei Române.

A decedat pe 17 septembrie 
1989, la Craiova.

Victor Petrini, personajul prin-
cipal al romanului „Cel mai iubit 
dintre pământeni“ de Marin Pre-
da, pare a fi  modelat în bună parte 
după Ion D. Sîrbu. , V.Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia „Despre natură şi culoare“, de 
Diana Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi 
de către Republica Franceză (1922-2022)“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 

doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Vernisajul 
expoziţiei de fotografie „#FaunaGalaţiului“.
Expoziţiile: „Universul mineralelor şi 
cristalelor“, „Culoare în lumea animală“, 
„Viperele din România“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program (inclusiv Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele) miercuri 
- vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică: 
10,00 - 20,00, luni - marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi toate filialele programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

meteo 29 iunie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:22 am

apune

59:00 pm

Timişoara

27 1414

Cluj

23 1212

Bucureşti

27 1515

Galaţi

27 1616

Constanţa

27 1717

Braşov

20 1111

Londra

20 1313

Paris

27 1515

Madrid

36 1818
Roma

31 2020

Chişinău

24 1515

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 27 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 16 grade 

Celsius. Sunt 6 la sută șanse de precipita-

ţii. Vântul va atinge o viteză de până la 11 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 55 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Ion D. Sîrbu, scriitor 
trecut prin temniţele 
comunismuluicomunismului
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Te ţii de disciplină, de agendă, 

dar ai tendinţa să exagerezi în 

acest sens.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ești sceptic în legătură cu unele 

propuneri, chiar dacă la prima 

vedere par interesante.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fii mai atent la sfera sănătăţii, 

la alimentele alese, la probleme 

digestive mai vechi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ești concentrat pe ideea de a 

schimba ceva, cauţi să abordezi 

altfel o situaţie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ești mai deschis, îţi arăţi cu 

mai multă ușurinţă intenţiile în 

relaţiile cu ceilalţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Se îmbunătăţesc legăturile cu 

colegii de serviciu, ba chiar și cu 

autorităţile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Cauţi noi înţelesuri ale 

evenimentelor de mult apuse. 

Analizezi și reanalizezi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Trebuie să renunţi la unele 

convingeri și credinţe limitative, 

să accepţi noi idei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ești preocupat să experimentezi, 

să-ţi schimbi anumite planuri, 

chiar să călătorești. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai parte de conștientizări. Știi să 

te poziţionezi și să-ţi aperi locul, 

terenul.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ești foarte organizat, un pic prea 

meticulos, reușești să rezolvi 

sarcinile propuse.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Fii mai atent la tot ce ţine de 

acte și la detaliile ce ţin de 

comunicarea în scris.

horoscop
29 iunie

fi lmul zilei
JOI, 29 IUNIE 

remember
Marcu Beza (1882-1949)

Istoricul literar, prozatorul și 
diplomatul de origine aromână 
Marcu Beza s-a născut pe 29 
iunie 1882, în localitatea Vlaho-
Clisura, din Macedonia. A 
urmat cursurile Facultăţii de 
Litere și Filosofi e a Universităţii 
din București, apoi şi-a 
continuat studiile la Londra 
și Oxford, în perioada 1909-
1914. A fost consul general al 
României la Londra (1920-1932), 
consul general la Ierusalim 
(1933), consilier al Legaţiei 
României în Marea Britanie (din 

1939). A colaborat la ”Convorbiri 
literare”, ”Cugetul românesc”, 
”Ideea europeană”, ”Luceafărul”, 
scriind povestiri și nuvele 
inspirate din viaţa românilor 
macedoneni. S-a impus 
mai ales prin descoperirea 
unor valori ale civilizaţiilor 
spirituale române medievale 
în ţările Orientului Apropiat, 
în lucrări precum ”Biblioteci 
mănăstirești la Muntele 
Athos”, ”Urme românești în 
Răsăritul ortodox”. A publicat 
studii de folcloristică, precum 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

429 CM 

490 CM

502 CM

- 23 cm

- 20 cm

- 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

488 CM

392 CM

318 CM

- 10 cm

- 7 cm

- 2 cm

FIUL MEU 
FILM NOW. ora 20,00, crimă, dramă, 2021, Marea Britanie, Franţa

  Cu: James McAvoy, Claire Foy u

Titlu original: My Son  u

Edmond Murray s-a mutat de lângă fosta lui soţie şi fiul lor de şapte ani, ca să urmeze 
o carieră internaţională. Când băiatul dispare, Murray se întoarce în Scoţia. În scurt 
timp, devine clar faptul că băiatul a fost răpit. Iniţial, părinţii se lasă copleşiţi de 
disperare, dar apoi Murray arată că e dispus să facă orice ca să-şi găsească fiul.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Scandalul Pegasus - 

spionul din telefon

22:00 Scandalul Pegasus-

spionul din telefon

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 Anne cu „e” la sfârşit (R)

00:55 Scandalul Pegasus-

spionul din telefon (R)

01:50 Scandalul Pegasus-

spionul din telefon (R)

02:45 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Taxi

SUA, Acţiune, Comedie
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Dublura diavolului

Belgia, Acţiune, Biografic, 
Dramă

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Temptation Island - 

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Stand Up Revolution             

(re-run)

03:00 În puii mei

03:30 S-o salvăm pe Flora! (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
03:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:50 Aventuri în Italia

09:30 Pe platourile de fi lmare

10:00 Belle

Animaţie, Aventuri, Dramă
12:00 Man of Steel: Eroul

Acţiune, Aventuri, Fantastic, 
SF

14:20 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii

Acţiune, Aventuri, Fantastic
16:50 Este minunat!

Comedie, Dramă
18:25 Joyride

Irlanda, Comedie, Dramă
20:00 Torentul

Franţa, Crimă, Dramă 
21:40 How Do You Measure a 

Year?

Documentar, Scurt metraj
22:15 Lady Gucci - povestea 

Patriziei Reggiani

Biografic, Documentar
23:25 House of Hammer

SUA, Documentar
00:25 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Vara amintirilor

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Pescar hoinar (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comica pentru 

copii

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România… în bucate

17:00 Primăverii

Romania, Comedie
18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:00 Jocurile Europene 

Polonia 2023

22:20 Deadwood

Aventuri, Dramă, Western
23:30 Primăverii (R)

Romania, Comedie
00:25 Serviciul omoruri

Crimă, Dramă, Mister

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 29 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 iunie

”Folk Poetry”, ”Paganism in 
Romanian Folklore”. În 1923, a 
fost ales membru corespondent 
al Academiei Române.

A încetat din viaţă pe 30 mai 
1949, la Bucureşti. . V.G.
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De ţinut minte!

ORIZONTAL: u 3) Iubitul din afara căsătoriei - Aluzie lipsită de miez! 

4) Molid găunos! - Emergensy Medicine Institute (siglă) – Contract 

colectiv de muncă (abr.). 5) Lame elastice la gura instrumentelor de 

sufl at – Siglă pentru ”National Association of Agricultural Educators”-

SUA. 6) Zonă de interes economic (abr.) – Coltuc de pâine prăjită 

care se pune în supă. 7) Barza Nilului - Conţinutul unui fl acon! - Sunt 

primele la petreceri! 8) Mestecat… şi gata! - Foarte bine… comprimat! – 

Simbolul instrumental al talentului poetic.

VERTICAL:u  2) Ajunse la pisc! 3) Folosită la cusut – Arătaţi cu degetul, 

la distanţă - Necaz… la praznic! 4) Motiv bine fundamentat - A se 

manifesta cu reţinere. 5) Referitor la primul nume biblic - Abreviere 

uzuală militară pentru ”batalion”. 6) Spirite considerate de fi lozofi i 

gnostici emanaţii ale inteligenţei divine - Merg la distracţie! – Steag 

găurit! 7) Așezare rurală – Element de compunere cu sensul ”nuclear”. 

8) Primele remarcate la trial! – Etaj la casă – A-și face apariţia.

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Proză... scurtă

A asana

Cu faţa 
la perete

...

...

Măsură 
de cereale

Sunt în 
stare!

Trasul 
pe lângă

Tânără... 
fetiţă

Rasa 
galbenă (pl.)

Separat

Categorică

Edifi cat

Întregul 
ca atare

Din casă 
în casă!

Împodobit

Cută 
la fustă!

Schimbată 
în gură

Pește roșu

Un opt 
ca la carte

Număr 
cu soţ

...

Scule!

...

Unice!

Margini de 
turtă!

Singură!

Stricatul 
pe gâște

Mortul în 
apă

Văzduh

Probă 
de examen

Luat de 
mână

Creangă

Felie unsă 
cu unt

O grămadă 
de paie

Singure!

Duș... la 
căldură!

Corina 
Dănilă

Unică!

Dans pe 
fl ancuri!

Ceai!

Luată în 
discuţie

3 8 2

4 2 7

9

5 2 3

6 8

7

6 7

9 8

3

5 3 9

2 5 6

2 1

8 2

1 4 3 9

9

6 7 8

3 4

4 6 2
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5 9 8 2 7 4 6 1 3

3 4 1 8 9 6 7 5 2

6 7 2 5 3 1 9 4 8

8 3 4 9 1 7 5 2 6

9 1 5 3 6 2 4 8 7

7 2 6 4 5 8 3 9 1

1 5 9 7 8 3 2 6 4

4 6 3 1 2 5 8 7 9

2 8 7 6 4 9 1 3 5

4 2 3 5 9 8 6 7 1

5 1 8 4 7 6 2 9 3

7 9 6 3 2 1 4 8 5

2 7 1 9 8 4 5 3 6

6 4 9 7 5 3 1 2 8

8 3 5 6 1 2 9 4 7

3 5 2 8 6 9 7 1 4

1 8 7 2 4 5 3 6 9

9 6 4 1 3 7 8 5 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Pitbullul ăsta mușcă?
- Nu.
- Dar văd că aleargă cu o mână 
de om în gură...
- Ei, așa se joacă el... 2

- Iubito, uită-te ce vreme 
frumoasă este afară și tu stai 
în bucătărie și speli vasele!
- Şi ce ar trebui să fac?
- Să ieși afară să-mi speli mașina!

reţeta zilei
Orez basmati 
cu unt 
la cuptor

INGREDIENTE. 200 g orez basmati, 25 g 

unt, 250 ml apă, 1/2 linguriţă sare.

MOD DE PREPARARE. Se spală orezul 

în câteva ape și se pune într-un vas termorezistent. 

Se adaugă untul tăiat bucăţele. Puteţi adăuga şi alte 

arome, dacă doriţi să infuzaţi orezul. Se aduce la 

fi erbere apa în care s-a adăugat sarea şi se toarnă 

peste orez. Se acoperă vasul cu capac sau folie. 

Se dă la cuptor, la 250 de grade, pentru 15 minute. 

Opriţi cuptorul, dar lăsaţi vasul în cuptor, fără să 

ridicaţi folia, încă 15 minute. Se scoate folia, se 

amestecă uşor cu furculiţa, să se afâne un pic şi se 

serveşte imediat. , R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Circul lor,              
pe banii noștri

u Anti. „Pe mine nu mă 
oprește decât Dumnezeu! Vai 
de capul vostru de satane ce 
sunteţi! Nu vă e rușine?!”, striga 
senatoarea Diana Șoșoacă în 
plenul Parlamentului, în vreme 
ce colegii ei parlamentari puneau 
la cale un nou regulament, 
impunând sancţiuni pentru 
scandalagii. Potrivit reporterului 
„Observator” al Antenei 1, 
noul regulament prevede 
diminuarea indemnizaţiei cu 
până la 50 la sută pentru o 
perioadă de cel mult șase luni 
pentru parlamentarii care au 
un comportament neadecvat 
în plen. Aceeași sancţiune li se 
aplică și celor care vor aduce 
bannere în sala de plen sau vor 
folosi cardul de vot electronic 
al altui parlamentar. Mai mult, 
parlamentarii vizaţi vor putea 
lua cuvântul în plen pentru 
doar zece secunde timp de trei 
luni și li se va retrage mașina 
de serviciu. Mda, și boii de 
la bicicletă!, m-am trezit eu 
comentând, conștientă că 
sancţiunile acestea sunt o frecţie 
la piciorul de lemn al demagogiei 
politice. „Dacă dumneavoastră 
consideraţi că o să ne opriţi, vă 
înșelaţi”, a fost replica liderului 
AUR, George Simion. Și a trebuit 
să-i dau dreptate. Câtă vreme 
scandalagiii au intrat în Casa 
Poporului pe bază de scandal, 
iar scandalul le aduce capital 
electoral în continuare, lipsirea 
de mașina de serviciu sau 
reducerea indemnizaţiei sunt 
sancţiuni puerile. Vor face în 
continuare circ, pe banii noștri! 
Singura sancţiune care 
i-ar durea ar fi  pierderea 
mandatului parlamentar. Poate 
la anul, cu votul responsabil 
al cetăţenilor...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Lecţie de patriotism“
Orizontal: u TEURI, NUIA, AMFORE, IMN, CIOC, CERUT, US, II, SANI, 
TAC, FIU, IC, ROMAN, UZA, PILE, SAMAR, L, TALIBANI, AVUTE, ANTA, 
NENOROC, ET. 

Dezlegarea jocului de ieri: „Lumină... lină“
Orizontal: u

 L, D, M, NOROCOS, CAMARA, Z, PODOBIT, RANA, ILI, R, HARPA, NOE, RADIO, BAR, RA, 
SOL, GA, PI, CAPATAT, STACANA, R, CIOT, IDILA, TRACT, NES.

Afl at în 
stare 
gravă
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Fauna Galaţiului, 
prin obiectivele 
a trei fotografi locali
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 De Ziua Internaţională a Dunării, 

29 iunie, va avea loc vernisajul 

expoziţiei de fotografi e 

„#FaunaGalaţiului”, care va 

rămâne deschisă la Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii 

„Răsvan Angheluţă” Galaţi până 

la data de 31 august 2023.  

Expoziţia, organizată în co-
laborare cu fotografi i gălăţeni 
Marius Hardulea, George Nica şi 
Eusebiu Maxim, reuneşte o selec-
ţie de peste 100 de fotografi i co-
lor, realizate de cei trei fotografi  

pasionaţi de natură, în diferite 
perioade ale anului, refl ectând 
aspecte ale patrimoniului natu-
ral al oraşului Galaţi, cu accent 
pe specii de păsări şi mamifere, 
unele fi ind rare şi protejate. Fo-
tografi erea speciilor a presupus 
o activitate difi cilă, care s-a des-
făşurat pe durata a doi ani, sesi-
unile de lucru prelungindu-se, de 
multe ori, până la opt ore pe zi. 
Pentru a nu deranja animalele, 
toţi fotografi i au folosit costume 
speciale, plase de camufl are şi 
echipamente foto care au permis 
fotografi erea de la mare distanţă, 
utilizând obiective cu plajă focală 
de 100-400 mm şi teleconvertoa-
re. „Cadrul natural în care se afl ă 

Galaţiul a fost mai ofertant decât 
s-a crezut iniţial, mai ales privit 
din goana zilnică prin peisajul 
urban înţesat de oameni, auto-
mobile şi clădiri de beton. Apro-
pierea de Dunăre şi Siret a făcut 
ca multe zone din municipiu şi 
împrejurimi să devină locuri pri-
elnice pentru numeroase specii 
de păsări, care au ales să trăiască 
şi să se cuibărească aici, oferind, 
astfel, un neaşteptat material de 
studiu care, cu ocazia Zilei Inter-
naţionale a Dunării, este oferit şi 
publicului vizitator”, a transmis 
purtătorul de cuvânt al Comple-
xului Muzeal de Ştiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluţă” Galaţi, Flo-
rin Matei. .

VERNISAJ DE ZIUA DUNĂRII  .  NATURĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Fundaţia GFG şi Liberty Galaţi, 
alături de Rewise Learning, con-
tinuă programul de învăţământ 
dual axat pe materiile STEM 
(Ştiinţă, Tehnologie, Inginerie şi 
Matematică) la Liceul Tehnologic 
"Paul Dimo“, cu o nouă clasă de 20 
de elevi pentru anul şcolar 2023-
2024. În perioada 3-7 iulie, elevii 
de clasa a VIII-a pot opta pentru 
programul de învăţământ dual 
prin completarea codului 567 pe 
formularul de înscriere, potrivit 
unui comunicat remis de Liber-
ty.  Oferind o califi care acreditată 
în Marea Britanie, programul de 
învăţământ dual se concentrează 
pe dezvoltarea unor abilităţi de 
viaţă esenţiale care vor pregăti 
elevii pentru o profesie după ter-

minarea şcolii. Anul acesta, alţi 
20 de elevi vor fi  susţinuţi de Li-
berty Galaţi şi Fundaţia GFG cu 
burse lunare şi programe educa-
ţionale personalizate şi vor avea 
posibilitatea de a studia într-un 
atelier special amenajat, cu echi-
pament de lucru şi de protecţie.

 Programul a debutat în anul 
şcolar 2022-2023 sub forma unui 
proiect-pilot pentru o clasă a IX-a 
de la acelaşi liceu gălăţean, iar cei 
21 de elevi înscrişi au benefi ciat 
de o programă de studiu care a 
îmbinat cunoştinţele teoretice 
predate de profesori cu activităţi 
practice desfăşurate cu ajutorul 
mentorilor Liberty Galaţi. Elevii 
au benefi ciat de burse lunare şi 
sprijin pentru hrană şi îmbrăcă-
minte, evenimente pentru dez-
voltarea personală şi activităţi 
extracurriculare interesante. .

PRF PVL 000035

LUCERNA ESTE 

„LA PUTERE” 

ÎN JUDEŢ
SUBVENŢII. În Campania 

2022, un număr de 6.527 fermieri 

gălăţeni au benefi ciat de sprijin cuplat 

în sectorul vegetal, conform datelor 

prezentate de Centrul Judeţean al 

Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie pentru 

Agricultură (APIA). > pag. 04

VOLEIUL 

PE PLAJĂ, 

LA ORDINEA ZILEI
COMPETIŢIE. În plin 

sezon estival, este vremea jocurilor 

sportive desfăşurate în aer liber. 

Printre astfel de competiţii se afl ă şi 

turneele la care participă amatorii de 

volei pe plajă. Cel mai recent astfel 

de turneu a avut loc în judeţul Buzău 

şi s-a intitulat „Râmnicu Sărat Beach 

Volleyball Open 2023“. > pag. 08

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 iunie - 1 iulie 2023

pe
vi
el

26

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

26 joi

26 iunie - 1 iulie 2023

lansare
O nouă clasă de învăţământO nouă clasă de învăţământ

dual la „Paul Dimo”dual la „Paul Dimo”
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